
r . *

e yra 
bazė 

šimtai

e. Jos 
eje yra 
ams ir

Dtrauka

ter Senior 
et. Rich-

e very

11 exist

don’t
Ameri- 
ressive

she was

^he was
vist for

a Gužas 
and not 
rganiza- 
Jthuani- 
>d to the 
Ee For 
foreign

E f Baltic 
tonians,

rts and

:>f their
John 

id there 
2 places

•en any 
people 

em but 
Jgether 
rgotten 
>f the 
ere our 
ts can

4

LAISVE

ca, N. Y., under the
Act of xMarch 3, 1879.

THE LITHUANIAN WEEKLY

ter at the
Post Office of Jamai-

NO. 35 OZONE PARK, N. Y. 11417PENKTADIENIS, RUGPJŪČIO [AUGUST] 27, 1982

Weekly
102-02 Liberty Ave.

Ozone Park, N. Y. 11417
Telephone: 641-6887 

Area Code 212

KRISLAI
LDS Seimas
“Laisvės” vajus
Vėl moteris kosmose
“Laisvės” atostogos
Ministras V. Zenkevičius

IF1 ’ MIZARIENE
Pra:. 4 savaitgalį Chica- 

goje įvykusiame Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo 
seime dalyvavo 45 delegatai 
ir nemažas skaičius svečių. 
Didžiuma delegatų buvo 
Amerikoje gimusieji lietu
viai. Seimo eiga buvo gyva, 
smagi—daug klausimų, daug 
aiškinimų, bet viskas geroje 
nuotaikoje.

Grįžome sekmadienį jaus
dami atlikę gerą darbą.

Na jau prasidės mūsų 
laikraščio “Laisvės” vajus su 
rugsėjo 1 d. Prašome vaji- 
ninkus pranešti mums, kurie 
apsiimate tą darbą vesti, kad 
galėtume iš syk visus užre
gistruoti. Aišku kviečiame 
kiekvieną skaitytoją įsijungti 
į vajų gavimui naujų skaity
tojų, parėmimui laikraščio 
finansiniai.

Štai antra moteris skrajoja 
erdvėje. Pirmoji buvo Tary
bų Sąjungos Valentina Te
reshkova 1963 metais, o da
bar vėl tarybinė moteris 
Svetlana Savitskaja, 34 metų 
amžiaus parašutistė, pilotas 
lėktuvų. Sojuzas T-7 pakilo 
rugpjūčio 20 d., kuriame 
apart S. Savitskajos, koman
doje yra Leonidas Popovas ir 
inžinierius Aleksandras Se- 
rebrovas.

Kaip jau buvo pranešta, po 
šios laidos “Laisvės” dar iš
leisime rugsėjo 3 d. laidą, o 
po to laikraščio neišleisime 
per dvi savaites—rugsėjo 10 
ir 17. Po rugsėjo 3-čios, 
sekamas laikraštis bus rug
sėjo 24 d.

Tą dviejų savaičių pertrau
ką laisviečiai turėsime atos
togas. Aš ta proga vyksiu į 
Lietuvą.

□
Praėjusią savaitę į New 

Yorką buvo atvykęs Lietu
vos TSRS užsienio reikalų ! 
ministras Vytautas Zenkevi
čius dalyvauti Jungtinėse i 
Tautose specialioje sesijoje 
svarstymui Artimųjų Rytų | 
klausima.

Gaila, kad ministras tebu
vo New Yorke tik vieną I 
savaitę ir turėjo skubėti na
mo į savo atsakomingas pa
reigas.

Peking. — Kinijos spauda 
rašo, kad penki darbininkai, 
prieš keturias savaites norė
ję nukreipti lėktuvą į Taiwa- 
ną, teismo rasti kaltais ir 
sušaudyti. Jie liepos 25 d. 
norėjo pagrobti lėktuvą, 
skrendant viršum Šanha- 
jaus, bet keleiviai juos sulai
kė. Lėktuvo įgula gavo atžy- 
mėjimus ir atlyginimo pakė
limus už parodytą drąsą.

Buenos Aires. — Pereitą | 
savaitę visą parą streikavo I 
miesto autobusų ir traukinių j 
tarnautojai, reikalaudami di- Į 
dėsnių atlyginimų. Bet vai- j 
džia sako, kad nebus pakėli
mų ligi ateinančio mėnesio. 
Transporto tarnautojai pra
šo, kad jiems pakeltų atlygi
nimus 137 proc., nes dėl 
infliacijos negali suvesti galo 
su galu.

KONGRESAS PATVIRTINO $98.3 BILIJONŲ 
MOKESČIŲ ĮSTATYMĄ

Washington. — Pirma At
stovų Rūmai 226 balsais 
prieš 207, o paskui ir Sena
tas 52 balsais prieš 47 pa
tvirtino prez. Reagano mo
kesčių įstatymą. Netverda- 
mas džiaugsmu, prezidentas 
pareiškė: “Tai buvo sunkus 
pasirinkimas daugeliui, ypa
tingai rinkiminiais metais, 
bet kai atėjo laikas, abiejų 
partijų didžiuma pabalsavo 
už įstatymą, kurio mums 
reikia, kad mūsų ekonomija 
atsistotų ant kojų”.

Įstatymas, kurį preziden
tas vadina “mokesčių refor
ma”, labiausiai palies tuos, 
kurie ligšiol nemokėdavo pa
jamų mokesčio nuo santau
pų, investicijų, arbatpinigių 
ar kitų pajamų, ateinančių 
ne iš algų. Šitų kategorijų 
mokėtojai turės padengti 
apie 21 proc. visos $98.3 
bilijonų taksų sumos. Tik 
apie 6.5 proc. ateis iš mokė
tojų, uždirbančių dideles al

gas. Iš mokesčių už cigare
tes, telefonus ir lėktuvų bi
lietus manoma surinkti apie 
11 proc. Didžiuma pakeitimų 
įsigalios nuo ateinančių metų 
sausio 1 d.

Iki 1985 m. galios 16 proc. 
mokesčių cigaretėms, telefo
nas 3 proc. pakeliamas iki 
1986 m. Lėktuvų bilietams 
mokesčiai pakeliami 8 proc., 
o keleiviai, naudojantys 
tarptautiniais lėktuvais, dar 
turės mokėti po $3 ekstra. 
Bendrai paėmus, ta “mokes
čių reforma" muša ne į tur
tuolio, bet darbo žmogaus 
kišenę. Ją parėmė ir buvęs 
prez. Ford, bet jai nepritaria 
varguomenė, kurios balso 
nepaklausyta, tačiau visiškai 
nedidelė persvara balsavusių 
tiek Atstovų Rūmuose, tiek 
Senate rodo, kad buvo ir 
rimtų Kongreso narių, kurie 
netapo apžavėti prezidento 
kvietimu apsilankyti Baltuo
siuose Rūmuose.

Antroji
Tarybų Sqjungos 
kosmonaute

Svetlana Savickaja

Reikalauja, kad Vakarai sustabdytų 
savo radijo transliacijas

Varšuva. — Spauda prane
šė, kad Lenkijos užsienio 
reikalų ministerija pareiškė 
protestą JAV, Prancūzijos, 
Fed Vokietijos ir Britanijos 
ambasadoms dėl užsienio ra
di, o lenkų kalba transliacijų. 
Ministerija reikalavo, kad

Numirė seniausias 
karalius

Karalius Sobhuza II
Mbabane, Swaziland. — 

Pereitą šeštadienį čia numirė 
ilgiausiai pasaulyje karalia
vęs monarchas, 83 m. Sobhu
za II. Žinomas kaip Svazilen- 
do Liūtas, karalius Sobhuza, 
sakoma, turėjęs arti šimto 
žmonų ir buvęs daugiau kaip 
600 vaikų tėvu.

Jis buvo gimęs būrų karo 
metu 1899 m., kada staigiai 
mirė jo tėvas Ngwane V. 
Sobhuza būdamas vos viene- 
rių metų iš daugelio sūnų 
parinktas būti nauju kara
lium. Jis pats savarankiškai 
pradėjo valdyti 1921 m. ir 
buvo daugiau ceremoninis 
asmuo, o diktatūrą įvedė 
netrukus po to, kai Swazilen- 
das gavo nepriklausomybę iš 
britų.

Šalis yra maždaug tokio 
didumo kaip New Jersey 
valstija ir turi per 600 tūkst. 
gyventojų. Krašte yra daug 
mineralinių turtų, jų tarpe 
geležies ir asbesto, kuriais 
domėjosi užsienio kapitalo 
atstovai.

būtų sustabdytos Radio Free 
Europe, Voice of America ir 
BBC transliacijos, nes jos 
remia pogrindžio grupių ne
legalią veiklą, skelbia klai
dingas informacijas ir prisi
deda prie įtempimo krašte 
didinimo.

Tuo pačiu metu vyriausybė 
užvedė bylą prieš aštuonis 
asmenis, kurių tarpe yra ir 
vienas dvasininkas, kaltinda
ma juos už nelegalios organi
zacijos sukūrimą. Ta pogrin
džio organizacija nužudė vie
ną policijos pareigūną ir pla
navo išlaisvinti internuotuo
sius Solidarnosc vadus.

Spauda ir radijas taip pat 
įspėjo gyventojus nesidėti su 
tais, kurie organizuoja viso
kius neramumus ir demon
stracijas, uždraustas sutin
kamai su karo stovio įstaty
mais.

Tasso agentūra anksčiau 
informavo, kad Vakarų val
stybių, ypač JAV, kišimąsi į 
Lenkijos vidaus reikalus iš
kėlė ir Lenkijos vadovas 
gen. Jaruzelski savo susitiki
me su Tarybų Sąjungos pre
zidentu ir partijos sekreto
rium Leonidu Brežnevu pe
reitą savaitę Kryme. Gen. 
Jaruzelski apžvelgė su Brež
nevu Lenkijos ekonominę pa
dėtį ir pasmerkė Vakarų 
sankcijas Lenkijai.

Protestuoja Manilos 
darbininkai

Manila, Filipinai. — Dau
giau kaip tūkstantis asmenų 
dalyvavo mitinge, kuriame 
protestavo prieš darbininkų 
unijos vadų areštus ir prez. 
Marcos policinius metodus.

Protestuotojų tarpe buvo 
daug jaunimo. Kalbėtojai 
reikalavo, kad būtų paleisti 
iš kalėjimo Felix Alberto 
Olalia ir Crispin Beltran. Jie 
buvo suimti pereitą savaitę, 
kaltinant juos ketinimu nu
versti valdžią. Kalbėtojai 
aiškino, jog tai yra grynas 
prasimanymas, nes ne darbi
ninkai yra sabotažinikai, bet 
sabotuoja pati prez. Marcos 
vyriausybė savo korupcija ir 
policiniais metodais.

Maskva. — Pereitą ketvir
tadienį vienos savaitės eks
perimentams į Sojuz-7 kos
minę stotį erdvėlaiviu buvo 
paleista trijų asmenų įgula, 
kurioje buvo antroji Tarybų 
Sąjungos kosmonaute, 34 m. 
amžiaus Svetlana Savickaja.

Kartu su ja yra kosmonau
tas laivo pilotas Leonidas 
Popovas ir skridimo inžinie
rius Aleksander Serebrov. 
Jie kartu su Sojuz-7 stoties 
kosmonautais Anatolijum 
Berezovoju ir Valentinu Le- 
bedevu atlieka jiems paves
tus uždavinius.

Svetlana yra mokslinio ty
rimo pareigoms, bet ji ir pati 
yra puiki lakūnė su ilgu 
patyrimu, skraidžiusi bent 
dvidešimčia įvairios rūšies 
lėktuvų ir atlikusi apie 500 
parašiutinių nusileidimų. Jos 
tėvas yra Tarybų Sąjungos 
oro pajėgų maršalas Jevgeny 
Savicki, o jos vyras taip pat 
lakūnas, kaip ir ji.

Svetlana pasekė Valenti
nos Tereškovos pėdomis. Te- 
reškova, pirmoji kosmonau
te, tada 26 m. amžiaus, skri
do su kosmonautais 1963 m. 
Šiemet dalyvaudama Jungti
nių Tautų specialioje nusi
ginklavimo konferencijoje, 
Tereškova spaudai pareiškė, 
kad “netrukus ir daugiau 
tarybinių moterų dalyvaus 
kosminiuose eksperimentuo
se”. Nepraėjo nė pusės me
tų, ir kita jos sesė kosmo
naute atsirado erdvėje.

Viena, Austrija. — Hof- 
burgų rūmuose įvyko Jung
tinių Tautų antroji konferen
cija dėl kosminės erdvės ty
rimo ir naudojimo taikin
giems tikslams. Dalyvavo 
apie tūkstantis delegatų iš 
117 pasaulio šalių. Konferen
ciją atidarė Jungt. Tautų 
gen. sekretorius Perez de 
Cuellar.

Specialia telegrama sveiki
no Tarybų Sąjungos vadovas 
Leonidas Brežnevas ir pa
brėžė, kad Tarybų Sąjunga 
nuosekliai stoja už tai, kad 
kosminė erdvė būtų panau
dota taikiam bendradarbiavi
mui ir kad beribėse kosmoso 
platybėse nebūtų jokių rūšių 
ginklų.

Managua. — Energijos Mi
nistras Emilio Rappaccioli 
pranešė, kad Tarybų Sąjun
ga padės Nikaragvai pasta
tyti dvi užtvakas, kurių dėka 
bus galima pagaminti elek
tros energijos tiek, kiek ša
liai reikalinga.

Manoma, kad tos užtvan
kos Matagalpa ir Tuma upė
se kainuosiančios apie $765 
milijonus.

PRICE 25 c.

------------------—----------------------------------------------

LAISVĖ-LIBERTY
Savaitinis

Jungtinėse Valstijose ..
Kanadoje.........................
Kitur užsienyje.............
Pavienio egzemploiriaus

....’...$12.00
......$15.00

............$15 00
kaina 25 centai

1

71-IEJI METAI

PALESTINOS KOVOTOJAI NEPALAUŽTI 
IR ŽADA IZRAELIUI KERŠYTI

Beirut, Libanas.—Tuo tar
pu, kai pirmieji Palestinos 
kovotojų ešalonai pradėjo sa
vo kelionę graikų laivu į 
Kipro uostą Larnaca, vienas 
jų vadų, Sadah Khalaf spau
dai suteiktame interview pa
reiškė, jog palestiniečiai pra
dės planingai keršyti Izrae
liui.

Jis sakė, kad jų keršto 
ranka pasieks Izraelį visur, o 
labiausiai Gazoje ir Vakari
niame Jordano krante. Pa
brėždamas, jog patirtis Liba
ne parodė, kad vienintelis 
kelias į laisvę esąs kovos 
kelias, jis žadėjo Izraelio 
premjerui Beginui užtaisyti 
tokią “pirtį", kad tam net 
plaukai atsistos.

Sadah Khalaf ir Palestinos 
Vadavimo organizacijos va
das Yasir Arafat tvirtina, 
kad iš Beiruto jie išvyksta 
nėkiek nepalaužti, o kaip tik 
priešingai—laimėję politinę 
ir moralinę pergalę.

Ateinančių poros savaičių 
laikotarpyje Palestinos kovo
tojai išvyks iš Libano ir
įsikurs arabų kraštuose. Pir
masis kovotojų transportas 
išvyko į Jordaną, kur juos 
iškilmingai sutiko karalius 
Hussein. Kiti transportai 
vyks į Iraką, Tuniziją, Pietų 
Jemeną, Siriją, Sudaną ir 
Alžiriją.

Jų evakuavimą prižiūrės 
tarptautinė kariuomenė iš 
dviejų tūkstančių karių, ku
rių bus 800 prancūzų, 400 
italų ir 800 JAV marinų. 
Pagal susitarimą, kurį pasie
kė JAV emisaras Habib tarp 
Libano ir Izraelio, ta kariuo
menė turės išvykti iš Libano 
tarp rugsėjo 21-26 d. Per tą 
laiką turėtų būti atsitraukus 
iš Libano ir Sirijos bei Izrae
lio kariuomenė.

Libanas, kuris nuo 1975- 
1976 metų neturėjo ramybės 
dėl sektinių kovų, šios savai
tės pradžioje susilaukė naujo 
prezidento. Juo išrinktas 34 
m. advokatas, dešiniųjų 
krikščionių milicijos vadas 
Bashir Gemayel. Jis surinko 
57 balsus parlamente, bet jį 
boikotavo muzulmonai ir kai
riojo sparno politiniai vadai, 
kurie dar norėjo rinkimus 
atidėti, ligi Izraelio kariuo
menė išeis iš krašto.

Naujasis prezidentas per 
radiją pareiškė viltį, kad 
karas pasibaigęs ir taika bei 
politinis pastovumas sugrįš į 
Libaną.

Dabar, kai Palestinos ko
votojai palieka Libaną, daug 
kur galvojama apie planus 
dėl tolimesnio Palestinos 
klausimo sprendimo. Jungti
nių Tautų gen. sekretorius 
Javier Perez de Cuellar, vie
šėdamas Pekinge tuo metu, 
kai buvo pasiektas susitari
mas dėl palestiniečių evakua

Palestinos Vadavimo Organizacijos vadas Yasir Arafat iš 
Vakarų Beiruto išvyksta su kitais savo kovotojais į 
Tuniziją. Jis yra pasakęs, kad ligi Palestina netaps laisva ir 
nepriklausoma, mūsų namai yra visur.

cijos, pareiškė, kad šis susi
tarimas esantis pirmas žings
nis prie taikos Artimuosiuo
se Rytuose.

JAV prez. Reagan ir val
stybės sekretorius Shultz 
taip pat turi planus.

Jungtinės Tautos savo spe
cialiąją nepaprastą sesiją pe
reitą savaitę užbaigė, priim
damos keletą rezoliucijų, ku
rių svarbioji pasmerkė Izrae
lio invaziją ir indorsavo Pa
lestinos nepriklausomybės 
reikalą.

Kryme Tarybų Sąjungos 
vadovas Leonidas Brežne
vas, diskutuodamas Artimų
jų Rytų klausimą su Mongo
lijos prezidentu Tsedenbal 
pareiškė, kad pastovi taika 
negali būti pasiekta separati- 
niais susitarimais, ir arabų 
bei Palestinos tragedija yra 
logiška išvada iš tokio tipo, 
kaip “Camp David”, susitari
mų. Jis pabrėžė, jog tokiam 
klausimui išspręsti reikalin
gas plataus masto susitari
mas, užtikrinantis teises vi
soms tautoms, esančioms 
Art. Rytuose.

Kaip kada bebūtų, bet šiuo 
metu Palestinos tremtinių 
padėtis yra visiškai beviltiš
ka. Jungtinių Tautų komisa
ras Palestinos tremtinių rei
kalams, švedas Olof Rydbeck 
pranešė, kad jo vadovauja
mos organizacijos 32 metų 
darbas sumuštas į šipulius. 
Jis pareiškė, jog Izraelis 
subombardavo visas mokyk
las, klinikas ir kitus įrengi
mus. Palestinos tremtinių

’ stovyklos netoli Vakarų Bei
ruto taip sunaikintos, jog 

į daugiau kaip 76 tūkstančiai 
žmonių paliko be pastogės. 

Į Dar tiksliai nepatirta, kiek 
i palestiniečių neteko pastogės 
I pačiame Vakarų Beirute, bet 
manoma, kad jų skaičius 
galįs siekti per 60 tūkstan
čių. Jis kreipėsi į Jungtines 
Tautas, prašydamas $39 mi
lijonus būtiniesiems daly- 

■ kams ir nori nupirkti vienuo- 
I lika tūkstančių palapinių be- 
i namiams apgyvendinti.

TRUMPAI
Niamey, Niger. — Čia 

vykstančioje metinėje Islamo 
šalių užsienio reikalų minis
trų konferencijoje Tunizijos 
užs. reik, ministras Habib 
Chatti kaltino Ameriką, kad 
ji remia Izraelio vykdomą 
genocidą Libane.

Washington. —Census Bu
reau pranešime sakoma, kad 
1980 m. Amerikoje buvo 29.3 
milijonai gyventojų, kurių 
uždarbis buvo žemiau skurdo 
ribos. Daugiausia tokių gy
ventojų buvo juodauodžiai ir 
ispanų kilmės. Nepilnais 
duomenimis, skurdo ribos 
pasiekusių gyventojų perei
tais metais buvę apie 32 
milijonus. Skurdo riba buvo 
laikomas $9,287 uždarbis ke- 

Į tūrių asmenų šeimai, dirban- 
I čiai fabrikuose ar įmonėse.

San Francisco. — Amerikos 
i advokatų sąjungos konvenci- 
' joje priimta rezoliucija, kvie- 
I čianti Ameriką pradėti pasi
tarimus dėl branduolinio gin- 

| klavimosi nutraukimo.
Opozicija norėjo nusigin- 

i klavimo klausimą atidėti 
ateinantiems metams, bet jai 

; nepavyko. Pagrinde buvo 
priimta ta pati rezoliucija, 
kurią jau gegužės mėnesį 

! priėmė Massachusetts advo- 
! katu sąjungos skyrius. Rezo- 
! liuciją stipriai parėmė Con- 
i necticut,. Vermont, Philadel- 
phijos ir San Francisco advo- 

i katai.



2-RAS PUSLAPIS

Y H T C W LITHUANIANL A 1 3 V II WEEKLY

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE 
PUBLISHING SOCIETY, INC.

Published Fridays, except in case of holidays
102-02 LIBERTY AVENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, .
Established April 5, 1911

ANTHONY BIMBA, Editor in chief
EVA T. MIZARA, Editor & Business Manager

SUBSCRIPTION RATES:
United States, per year ....... $12.00 United States, per 6 months... $6.50 
Canada, Lat. Amer., per year. $15.C9 Canada. Lat. Amer., 6 months. $8.00 
Foreign countries, per year ... $15.00 Foreign countries, 6 months .. $8.00

DIDELIO IŠPRUSIMO PROFESORIUS

Dakota City, Nebraska . . .
Nedidelis Dakota City miestelis Nebraskoje tikriausiai 

randasi toli nuo pasaulinių įvykių centrų—toli nuo Libano, 
toli nuo pasaulinių derybų apie nusiginklavimą, toli nuo 
Washington©, toli nuo mūsų didmiesčio, New Yorko. Bet 
ten, Vidurvakarių lygumose prie dulkėto miestelio vyksta 
įvykiai, kurie turi didelę reikšmę Amerikos darbo žmo
nėms.

Jau daugiau kaip mėnuo, kaip IBP mėsos procesavimo 
fabriko darbininkai streikuoja. Na, streikas tai streikas,— 
daugybės jų buvo ir daugybės dar bus. Bet šis streikas 
simptomatiškas, būdingas, rodantis, ant kiek atmosfera 
mūsų šalyje nugrimzdo atgal į reakcinius praeities laikus.

IBP fabrike dirba du tūkstančiai keturi šimtai darbinin
kų. Neseniai fabriko savininkai patiekė unijai pasiūlymą 
naujam kontraktui, o tas kontraktas buvo taip atžagarei- 
viškas, taip apkarpantis darbininkų teises, kad unija 
faktinai būtų buvusi likviduota. Tad, darbininkai sustreika
vo.

Maisto darbininkų unijos (UFCWU) 222 lokalo atstovas 
Bill Schmitz taip apibūdina, kas ten dabar vyksta:

'‘Gubernatorius Charles Thone, anti-unijinis politikas, 
įsakė dviem Nacionalinės Gvardijos junginiams budėti prie 
IBP fabriko. Prie jų dar prisidėjo valstijos policija—trupe- 
riai. Gvardijos nariai ir traperiai elgiasi, lyg jie būtų 
kompanijos privatinė policija—jie suima streikerius, sumu
ša juos už kiekvieną mažmožį, kurį jie skaito ‘nusižengimu’, 
bet streiklaužiai, kompanijos mušeikos, gali daryti, ką tik 
nori. Visa apylinkė aplink fabriką atrodo kaip karo laukas. 
Gvardistai turi su savimi keturis šarvuočius ir tris karinius 
helikopterius. Jie naudoja prieš streikerius ašarines dujas, 
gumines lazdas, šautuvų buožes. Apie 50 streikerių suimta, 
24 paguldyti į ligonines. Gubernatorius teigia, kad jis tik 
nori ‘apginti teisę dirbti’, kitaip sakant, streiklaužių teisę 
užimti streikerių vietas. Bet streikeriai nieko nelegališko 
nedaro, jie tik pikietuoja, bet gubernatoriaus kariai visvien 
randa priekabių, kad juos terorizuoti. . .”

Skaitant šį aprašymą lengva įsivaizduoti, kad tas viskas 
vyksta’bent apie penkiasdešimt metų atgal, kuomet 
valdžios ginkluotos jėgos beveik be išimties atvirai stojo 
bosų pusėn. Bet, kad toks atviras valdžios ir streiklaužių 
bendradarbiavimas vyktų dabar, tai tikrai signalas Ameri 
kos darbo žmonėms, kad jie turi atbusti. Jau aišku, kas 
dedasi,—Dakota City ne tokia jau išimtis. Iš visų mūsų 
krašto kampų ateina žinios, kad darbo žmonėms prisieina 
pradėti lyg iš pradžios kovoti už atsiekimus, kurie jau buvo 
laikomi visu priimtais, beveik gyvenimo taisyklėmis. 
Dakota City darbininkai rodo pavyzdį.

Nikaragvos sandinistai
Nikaragvos liaudies valdžios priešakyje stovi pažangi 

chunta, kurios centrinę vadovybę sudaro taip vadinamieji 
sandinistai. Tai judėjimas, kuris pats savaime yra kaip ir 
koalicija: kai kurie sandinistai save skaito leninistais: kai 
kurie save skaito socialdemokratais, o kai kurie šiaip 
kairiais nacionalistais. Bet kaip partija sandinistai turi 
atstovybę Socialistiniame Internacionale,—kitaip sakant, 
jie veikia kaip socialdemokratinė partija.

Tai labai įdomus faktas. Nikaragvos užsienio reikalų 
ministras neseniai lankėsi Tarybų Sąjungoje ir sugrįžo 
labai patenkintas, skelbdamas, kad TSRS dar labiau padės 
jo šaliai ekonominiai. Kadangi Vakarai, sakė jis, vis 
nedraugingiau atsineša link Nikaragvos, ji turi ieškoti 
paramos komunistiniuose kraštuose. Tiesa, socialdemokra
tų valdoma Prancūzija gan draugiškai atsineša į Nikarag
vą, panašiai socialistų valdoma Graikija. Beje, Graikija 
susistiprino savo ryšius su Kuba,—tai yra kitas reikšmin
gas įvykis.

Bendrai galima pasakyti, kad pasaulinis socialdemokrati
nis judėjimas dabar stovi ant nepalyginamai pažangesnių 
pozicijų, negu stovėjo apie 30 metų atgal, per Šaltojo karo 
epochą. Žinoma, to nepasakysi apie tuos neva socialdemo
kratus iš “Naujienų”—juos istorija seniai pralenkė, jie tūpi 
kur tai tamsioje praeityje.

“Aš matau vaikučius ...”
Jaunas Izraelio armijos pulkininkas Eli Gezą buvo 

išmestas iš karo tarnybos, nes jis atsisakė dalyvauti 
akcijose prieš Vakarų Beiruto žmones. Pats generolas 
Šaronas ir paskui dargi premieras Beginąs bandė jaunąjį 
pulkininką perkalbėti, bet jis pagaliau Beginui atšovė:

“Aš esu brigados komandierius; aš žiūriu pro-binoklius ir 
aš matau vaikučius ...”

Pulkininkas Gezą ne vienintelis. Nemažas skaičius eilinių 
izraeliečių karių, taipgi jaunesnių karininkų, sugrįžę iš 
fronto pasakoja Izraelio žmonėms, kokius žiaurumus jų 
krašto kariauna atlieka Libane. Kai kurie kariai ir 
karininkai net dalyvavo taikos demonstracijose. Kol kas 
Begino valdžia nedrįsta jų bausti, nes bijo, kad bylos ir 
teismai dar labiau išgarsins anti-karinį sentimentą.

Bet tas nepasitenkinimas, kuris pradeda jaustis Izraely
je, dar ne pakankamas. Kad jis būtų efektingas, tie kariai, 
kurie jaučia savo sąžinės griaužimą, turėtų ne tik 
demonstruoti (ir vėliau grįžti į frontą) bet atsisakyti 
šaudyti i Libano įmone, ir palestiniečius

1934 m. gegužė. Pro grotų 
miškelį žvelgiau į Nevėžį. 
Studentas D. Todesas tarė:

— Praėjo Gegužės Pir
moji. Padaryk tarptautinę 
apžvalgą!

Pripuoliau prie laikraščių. 
Papasakojau: “Kas darosi 
pasaulyje. Kaip proletariatas 
atžymėjo savo šventę”.

Tas įpareigojimas buvo 
lemtingas. Po karo Kaune ir 
rajone gyvu žodžiu per me
tus prabildavau 100 įmonių, 
mokyklų ir institutų!

Taip susipažinau su profe
sorium A. Novodvorskiu. Jis 
Politechnikos institute dėstė 
chemiją. Kaip? Kaip žavin
giausią poeziją! Kuo jis už
degdavo? Dideliu žinojimu, 
puikaus oratoriaus balsu, di
dele erudija. Jis skaitė ir 
apie tarptautinę padėtį. 
Kaip? Šedevriškai! Štai 1951 
m. “Kauno Tiesos” redakcija 
suruošė susitikimą su savo 
korespondentais. Į juos pra
bilo A. Novodvorskis. Prabi
lo be popierėlio. Bet jo min
tys liejosi sklandžiai, tartum 
upelis pro poetiškus vaizdin
gus krantus.

Ne kartą klausiausi, kaip 
jis piešė tarptautinius įvy
kius lektoriams. Tie irgi ne 
pėsti. Bet kiekvienas jų iš jo 
pasakojimo labai daug pasi
mokydavo. Ką jis dėjo ant 
stalo? Ką perskaitė apie tuos 
įvykius itališkai, lotyniškai, 
prancūziškai, angliškai, vo
kiškai, rusiškai, lenkiškai, 
čekiškai! Jis šias kalbas įsisa
vino šedevriškai! Su malonu
mu ir aš klausiausi, kaip jis 
mane vedė po Europą, po 
Aziją, po Ameriką. Vedė per 
tuos kontinentus, kaip ne
praveš ir įgudęs gidas!

Baigiau Leningrade žurna
listiką “su pagyrimu”. Re- 
daktoriavau.

Skambinu jam:
— Parašykite apie studen

tus.
Po dienos kitos užsuka. 

Labai aukštas. Veidas liesas, 
pailgas. Akys mėlynos. 
Aukšta kakta. Truputį ap
snigti plaukai. Jie aukštyn 
šukuojami. Tarė maloniu bal
su:

— Išlaikiau žodį.
Vėl. Gerai, sklandžiai 

Išausta. Na kaip šauni audė
jėlė išaudžia drobę . . . Tvir
tinto: “Reikia išprusti ne tik 
savo specialybėje . . . Reikia 
mokėti žvelgti į gyvenimą iš 
aukšto kalno” . . .

Klausiu:
— Ar jūs 1940 metais se

kėte mano atiudus apie rašy
tojus, apie literatūrą?

— O kaip gi! Su entuzias- 
mu rašėte apie naują gyveni
mą. Apie žmogų! Kaip to
kiais dalykais nesidomėti!

— Vertinate A. Guzevi- 
čiaus romanus?

— Labai. Įtikinamai, ob
jektyviai rašo. Geras rašyto
jas. Geras. Jį mėgstu.

— Gal nuobodokas?
- Ne! Ne!
Jis gerai nusimanė ir filo

sofijoje.
Ją irgi studijavau su pamė

gimu. Ypač patikdavo jos se
minarai. Seminarus su įkvė
pimu, lyg pasakodama apie 
puikų romaną,—vedė filosofė 
Vera Jevčuk. Ji ir dabar 
dėsto filosofiją. Neseniai iš 
Leningrado man rašė: “Savo 
klausytojams atiduodavome 
dalį širdies”.

Va, baigęs mokslus, jau 
šnekėjau apie tarptautinę 
padėtį pasiremdamas dialek
tikos dėsniais. Per metus šia 
tema turėdavau 100 praneši
mų. Be špargalkos. Na, kaip 
buvau išmokęs už grotų . . .

Nueinu į fabriką ar institu
tą, nueinu į mokyklą ar į 
įstaigą, vis girdžiu:

— Novodvorskis pylė 
pusantros valandos! Bet 
praėjo kaip minutė! Moka jis 
klausytojus įvirpinti! Lyg 
pianinu skambintų! Viskas 
pas jį liejasi sklandžiai.

“LAISVĖ”

1970 metų pavasaris. 
Žingsniavau Donelaičio gat
ve. Nagi profesorius! Iš tolo 
šypsosi. Nuoširdžiai prabilo:

— Iš kur?
— Iš ligoninės.
- Kas?
— Antras infarktas.
— Neseniai ir aš jį perne- 

šiau.
— Ligoninėje?
— Ne. Namie!
Pažįstamas gydytojas iš

gelbėjo.—Gudriai šyptelėjo:
— Gulėjau ir romanus 

skaičiau! Vis jiems laiko tru
ko!

— Dieta? »
Lašinius kertu!—ir gar-į 

džiai nusijuokė. į
Mėgau su juo pasišnekėti.
Jis nueina. Nueina palikda

mas tau dalelį savęs—didelę 
erudiciją, kultūrą. Tai atsi
spindėjo ir jo knygose. Jis 
net apie oratorius, lyg gar
sus, A. Koni, A. Guzevičiaus 
garbintas oratorius—parašė 
veikalą: “Oratoriaus me
nas” . . .

Atsiskiriu. Kambarys. Da
bar rašau laiškus garsiems 
mokslininkams. Labai įdo
miai atsiliepdavo L. Šaumia- 
nas. Enciklopedistas. O aka
demikas I. Maiskis raštu net 
konsultavo: kaip įtikinamiau

Tarybų Lietuva — faktai, skaičiai
Tarybų valdžios metais 

Lietuva tapo išvystytos pra
monės ir našaus žemės ūkio 
respublika, turinčia aukštą 
mokslinį-techninį ir kultūrinį 
potencialą. Pramonės pro
dukcija išaugo 61,3 karto, 
elektros energijos gamyba— 

’ daugiau kaip 130 kartų, ga
minama daugiau kaip dvigu
bai žemės ūkio produkcijos.

Respublikoje pokario me
tais pastatyta daugiau kaip 
220 stambių įmonių. Dabar 
per nepilną savaitę Lietuvoje 
išleidžiama tiek pramonės 
produkcijos, kiek jos buvo 
pagaminta per visus 1940 
metus.

Pramonės gaminius respu
blikai siunčia apie 6,000 ša
lies gamyklų ir fabrikų; savo 
ruožtu Lietuvos gaminiai— 
metalo piovimo ir frezavimo 
staklės, elektros varikliai, 
kompresoriai, suvirinimo 
aparatai, skaičiavimo techni
ka, radijo įrengimai, kita 
produkcija keliauja į įvairias 
šalies vietoves, į daugelį už
sienio kraštų.

Kasmet respublikoje nu- 
drenuojama apie 130,000 ha, 
žemių. Per dvidešimt dienų 
dabar uždaru drenažu nusau
sinama dirvų tiek, kiek buvo 
nudrenuota per visus 20 bur
žuazijos valdymo metų.

☆
Tarybų valdžios metais 

Lietuvos žemėlapyje atsira
do visai naujų miestų pažen
klinimai. Stambus pramoni
nis centras, kur gaminamas 
cementas, yra Naujoji Ak
menė. Atsirado Elektrėnai, 
Sniečkus—augantys energe
tikų ir statybininkų miestai.

Lietuvos miestuose ir kai
muose kasdien įkurtuves 
švenčia 100 šeimų. 1975- 
1960—dešimtojo penkme
čio—metais kas ketvirtas gy
ventojas įsikėlė į naują butą 
arba pagerino buto sąlygas.

☆
Tarybų valdžios metais 

specialistų su aukštuoju ir 
viduriniu išsilavinimu skai
čius Lietuvoje išaugo 17,5 
karto, mokytojų—beveik 6 
kartus, jaunesniojo medici
nos personalo—15 kartu.

Dešimtajame penkmetyje 
lovų skaičius respublikos li
goninėse padidėjo 5,400 vie
netų. Buvo pastatytos naujos 
52 poliklinikos ir ambulatori
jos galinčios per pamainą 
priimti 11 tūkstančių pacien
tų.

Nauji ligoninių korpusai iš
kilo Vilniuje, Kaune, Klaipė

romane pavaizduoti Tėvynės 
karo pradžią. Labai mane 
patraukė N. Kuzmino etiu
das iš pilietinio karo. Na kaip 
mūsiškiai įkrėtė interven- 
tams. Parašiau jam savo 
nuomonę. Padėkojo . . . 
Nuoširdžiai man parašo J 
Mincas. Akademikas.

O Kaune mokslinėmis te 
momis pašnekėdavau su A. 
Novodvorskiu ... Vis jį su
tikdavau žingsniuojantį į in
stitutą. Ir vis su portfeliu. 
Jis prikrautas knygų, užra
šų, naujos knygos rankraš
čiais.

Sunerimavau: nesutinku. 
Kur? Pasirodo, ligoninėje.

Gydytojai slėpė diagnozę.
O jis:

— Daugiau jūs manęs jau 
neišleisite . . .

Lankė jį studentai. Degė 
dideliu gyvenimo troškuliu. 
Deja, vėžys nukirto. Tai di- 
de?ės erudicijos mokslinin
kas. Dabar jo darbą chemijoj 
tęsia jo auklėtinė—mokslų 
daktarė—Zelionkaitė. Beje, 
ir jos straipsnius redagavau.

O studentams vis norisi— 
tegu tas aukštas, kuklus vy
ras, didelis eruditas vėl 
prieina prie katedros. Tegu 
prabyla! Viskas bus gyviau. 
Deja ... A. Liepsnoms 

doje, Šiauliuose, Panevėžy
je, Jurbarko, Raseinių, Rad
viliškio, Šilutės, Varėnos ra
jonų gyvenvietėse, o centri
nių rajoninių ligoninių kom
pleksai—Akmenės, Mažei
kių, Šilutės, Šalčininkų rajo
nuose.I

Sveikatos apsaugos objek
tų statybai dešimtajame 
penkmetyje buvo sunaudota 
95 milijonai rublių valstybi
nių kapitalinių įdėjimu, arba 
43 procentais daugiau, negu 
devintajame penkmetyje.

KAM KAIP SEKASI

Gal ne visiems aišku, kad 
nežinomą kometą aptikti sun
ku ir reikia labai daug laiko. 
Nors pasitaiko išimčių, ,,ko
metų medžioklė" trunka me
tų metus ir labai dažnai re
zultato nebūna. Antai japonų 
astronomas mėgėjas Sekis, 
kuris surado 6 naujas kome
tas, pradėjo jų ieškoti 1950 
m. ir tik 1961 m. spalio mėn. 
aptiko pirmąją kometą, pra
leidęs ,,medžioklei" 993 va
landas.

Vilniaus universiteto stu
dentas K. Černius prie tele
skopo praleido 808 valandas, 
kol galiausiai su kitu studen
tu J. Petrausku 1980 m. lie
pos 31 d. „pagavo" nežinomą 
kometą. Tai kol kas paskuti
nė kometa, rasta Tarybų Są
jungoje.

Beveik 6 metus (683 nak
ties valandas) anglas Olkokas 
ieškojo dangaus šviesulių, 
kol vieną surado.

Tačiau pasitaiko ir laimin
gesnių ieškotojų. Australas 
astronomas mėgėjas Bredfor- 
das, suradęs iki šiol 11 ko
metų, savo pirmosios laukė 
nuo 1971 m. sausio 1 d. iki 
1972 m kovo, t. y. tik 200 
valandų. Jo kolega japonas 
Ikeja pirmąją kometą sura
do, stebėjęs dangų 135 va
landas. Amerikietis Vitekaras 
surado kometą jau trečiąją 
naktį. Tačiau labiausiai pasi
sekė japonui Moriui: jis at
rado 2 kometas per vieną va
landą 1

1986 m. vasario 9 d. prie 
Saulės priartės garsioji Halė
je kometa, turinti 76 metų 
periodą. Jau 1984 m. ją bus 
galima stebėti pro galingus 
teleskopus. Astronomai mėgė
jai ir šį kartą galės padirbė
ti. Juk jie daugiausia ir ap
tinka ilgalaikių kometų: 
XIX a. — 98%, XX a. — 
74%. Mat observatorijų te
leskopų darbo laikas paskirs
tytas net minučių tikslumu, ir 
astronomai profesionalai ko
metoms paprasčiausiai neturi 
laiko.

IŠTVERMINGOS 
ŽUVYS

Afrikoje vienos rūšies žu
vys be vandens gali ištver
ti net ketverius metus. Už
ėjus sausrai, žuvis išsirausią 
duobutę, apsigaubia dumb
lo kapsule, kurioje palieka 
tik mažytę angelę kvėpuoti. 
Kapsulė džiūdama sukietėja. 
Ji ir saugo žuvį nuo karščių. 
Palijus kapsulė ištirpsta.

PENKTADIENIS, RUGPJŪČIO [AUGUST] 27,1982

“Ar yra Lietuvoje turčių?”
Gavome Antano Čekio iš 

Chicagos laišką. Žmogus ra
šo, jog dažnai savo imtuvu 
“pagaunąs Lietuvą” ir su 
įdomumu klausąs tėviškės 
žodžio. Įsiminė ir šis, ir tas, 
ir dar kai kas—“naujienos 
apie Lietuvos miestą ir kai
mą, darbščius žmones, Lie
tuvos istoriją, žurnalistų pa
sakojimai. “Tikra laimė ir 
jums tas geras žinias rikiuo
ti, radijo bangomis persaky
ti”—rašo tautietis ir tęsia— 
“Bet iš šalies žiūrint taipogi 
daug matyti. Regis lygių 
teisių ir galimybių metą gy
venate, o turčių vis dėlto 
nusipurtyti neįstengiate. Tai 
žymūs sovietiniai rašytojai, 
operos dainininkai, dailinin
kai. Mūsų spauda apie tokius 
ne vieną sykį rašė . . .”

Ką atsakyti koresponden
tui?

Idant neprilipintų koks 
galiežuvis savo etiketės;* pa*-> 
vardžių- neminėsime;* apsiei
sime be jų. Kas nori, žino, 

i kad pavyzdžiui, nekurie lie- 
I tuvių tarybiniai rašytojai yra 
' ne tiktai “sovietiniai”, anot 
Į

mūsų čikagiškio korespon
dento, o savo kūriniais pelnė 
šlovę, premijas Europos 
kraštuose, vadinasi—papildė 
visos žmonijos kultūrinį 
aruodą. Esama tokių įžymių 
ir operos solistų, ir muzikan
tų. Dešimtys vardų! O sako
me—Lietuva maža. Ne, ne
maža, kaip ir bet kuris kitas 
kraštas, kur yra sąlygos di
deliems žmonėms, iškilioms 
asmenybėms atsirasti.

Išeitų, vieno žmogaus dar
bas nelygu kito žmogaus dar
bui. Žmonės dabar, kaip ir 
visais laikais, skiriasi gabu
mais, talentu. Socializmo 
principas toks: iš kiekvie
no—pagal sugebėjimus, 
kiekvienam — pagal darbą. 
Kvalifikuotas darbas apmo
kamas daugiau už nekvalifi
kuotą ir įžymus mokslinin
kas, rašytojas ar dailininkas 
uždirba daugiau už prade* 
dantį kolegą. Bet ir jų paja
mų skirtumas nerėžia akies. 
Kur ir kaip gyvena mūsų 
įžymūs mokslininkai, rašyto
jai, dailininkai? Stovi, pavyz
džiui, namas Vilniuje, Anta
kalnio gatvės pradžioje, va
dinamas “rašytojų namu”, 
kur gyvena net keliasdešimt 
Lietuvos rašytojų sąjungos 
narių iš visų pusantro šimto. 
Šiaip sau namas, kaip dauge
lis statytų šiame rajone prieš 
dvidešimt ir daugiau metų, 
net per arti dabar gerokai 
triukšmingos Antakalnio 
gatvės. Kas turi sodą prie
miestyje su nameliu, kas su 
meškere vasaros rytą pėdi
na. Toks gyvenimas. Net 
labai norėdamas neišvysi 
prabangių vilų su tarnais.

Pajamos neleidžia tokiems 
žmonėms išsiskirti ir todėl, 
kad visiems garantuotos vie
nodos teisės į nemokamą 
gydymą, nemokamą mokslą 
ir socialinį aprūpinimą senat

vėje, ar susirgus. Šios teisės 
įstatymiškai įtvirtintos ir 

: materialiai garantuotos. Ki- 
, taip tariant, kiekvienas tary

binis žmogus—nepriklauso
mai nuo asmeninių pajamų— 
patenkina daugelį reikmių 

I nemokėdamas nė kapeikos. 
I Be to, visuomeniniai minė- 
| tieji fondai kasmet auga, o 
ne mažėja. Pavyzdžiui, per
nai visuomeninio vartojimo 
fondai sudarė ketvirtadalį vi
dutinio mėnesinio atlygini
mo. Auga ir minimalus darbo 
užmokestis, mažai apmokami 
darbuotojai atleidžiami nuo 
mokesčių. Vien praėjusiais 
metais buvo padidintos pen
sijos, pašalpos daugiavai
kėms šeimoms, prailgintos 
apmokamos atostogos moti
noms.

Svarbu dar pažymėti, kad 
vieno asmens pajamos mūsų 

' šalyje -negali pasidaryti kapi
talu, kuris būtų apyvartoje 
ir leistojo savininkui.pratur
tėti. O įsigyti visa savo bui
čiai už sąžiningai uždirbtus 
pinigus—tai neprieštarauja 
mūsų moralei. Vadinasi, įžy
mus rašytojas, kaip ir kvali
fikuotas darbininkas, ar 
darbštus kolūkietis gyvena 
patogiame bute, apstatyta
me kaip jam patinka, važinės 
nuosavu automobiliu, bet ne 
daugiau.

Bet kuris nešališkas stebė
tojas nesiryš paneigti mūsų 
šalies žmonių gerovės smar
kaus augimo. Būtent—visų 
žmonių, bet ne tokio, kaip 
vakarų kraštuose ir pačiose 
JAV, kur penki procentai 
šeimų stovi ant aukščiausio 
laiptelio ir valdo pusę, o gal 
dar daugiau nacionalinių tur
tų. Virgilijus Liauška

LAIŠKŲ
Miela drauge Mizariene:

Štai ir vėl netekome vieno 
gero draugo Vinco Bovino, 
kuris šioje apylinkėje buvo 
aktyviausias veikėjas. Mums 
buvo labai liūdna ir skaudu 
jo netekti.

Augustas (Iešmantą) nuo 
rugpjūčio 17 d. pasidavė į 
Floridą Medical Center svei
katos pasitikrinimui. Jam su
šlubavo širdis. Gal priseis 
dėti “pace makerį”.

Natalija lešmantienė

Nuo red.: Linkime mūsų 
mielam draugui Augustui 
Iešmantai greit sustiprėti.

Pataisymas
Ketvirtame puslapyje pe

reitoje “Laisvės” laidoje įvy
ko techninė klaida antraštė
je, kur buvo perspausdinta iš 
Vilniaus “Tiesos” interviu su 
Valiu ir Verute Bunkais. 
Vietoje “Mūsų žemėje” pre
numeruoti “Laisvę” turėjo 
būti “Tebūnie tik taika mūsų 
žemėje”. Atsiprašome. Red.



W' uw

PENKTADIENIS, RUGPJŪČIO [AUGUST] 27,1982 “LAISVE 3-IAS PUSLAPIS
TIKINČIAJAM IR ATEISTUI

Bažnyčios paskirtis—tenkinti 
religinius tikinčiųjų poreikius

■ kreipti bažnyčią ir tikinčiuo- | 
I sius į politinę konfrontaciją i 
I su socialistine valstybe. To- 
i kie antikomunistiniai teigi- 
I niai neretai skleidžiami per 
I pamokslus, rašinėjami įvai- 
! riuose laiškuose bei pareiški- 
| muose, nelegaliuose leidi- 
i niuose. Beje, ši religinių eks
tremistų veikla tarp mūsų į 
tikinčiųjų nėra populiari ir |

į daugiau skiriama “ekspor
tui”, įvairiems imperializmo

I ruporams, diversiniams pro- 
j pagandiniams centrams už
sienyje.

Suprantama, socialistinė j 
visuomenė negali leisti to
kios veiklos laisvės. Nė vie
nas Tarybų šalies pilietis 
neturi teisės kenkti visuome
nės ir valstybės interesams, ! 
kitų piliečių teisėms; visi' 
privalo vykdyti valstybės įs
tatymus, sąžiningai atlikti 
visuomeninę pareigą, gerbti 
socialistinio bendrabūvio tai
sykles.

Religinėms bendruomenės 
I draudžiama ir labdarybė, nes 
j tai nieko bendro neturi su I 
religinių poreikių tenkinimu.

I Šis draudimas neprieštarau- 
I ja Konstitucijos garantuo- 
I toms tikėjimo laisvėms, ne- 
i trukdo atlikti religines apei-

Tarybų šalies ir Tarybų 
Lietuvos įstatyminiuose ak
tuose dėl religinių susivieni
jimų sprendžiami konkretūs 
tikėjimo laisvės principo įgy
vendinimo klausimai. Juose 
numatyta religinių bendruo
menių organizavimo tvarka, 
jų teisės bei veiklos ribos, 
santykiai su valstybinės val
džios organais, konkrečiai 
nusakomos tikinčiųjų piliečių 
teisės ir pareigos. Religinių 
susivienijimų nuostatai už
tikrina Tarybų Lietuvos ti
kintiesiems galimybę laisvai 
tenkinti savo religinius po
reikius ir visiškai atitinka 
TSRS ir LTSR Konstitucijų 
reikalavimus.

Skelbdami ir garantuodami 
sąžinės laisvę, tarybiniai įs
tatymai kartu nustato tam 
tikras religinių organizacijų 
veiklos ribas. Tarybų šalyje 
vienintelė bažnyčios paskir
tis yra tenkinti žmonių reli
ginius poreikius.

Ekstremistiškai nusiteikę 
bažnytininkai įrodinėja, kad I 
jeigu bažnyčia atskirta nuo 
valstybės, vadinasi, religinės 
organizacijos ir jų nariai gali 
veikti kaip nori ir ką nori, 
vadovaudamiesi vien savo | 
taisyklėmis ir nuožiūra. Bet i 
juk religinės organizacijos I 
funkcionuoja visuomenėje, 
kur veikia suvereni Tarybų 
valstybės valdžia. Todėl jos I 
parėdymai yra privalomi vi
soms organizacijoms bei as- kulto tarnautojus. Pagal ta- 
menims, tame tarpe religi
nėms organizacijoms ir tikin
tiesiems. Tarybų valstybė 
nesikiša tik į kanoninę, gry- tarybos įgaliotinio pažymėji- I 
nai religinę bažnyčios veiklą, mą. Iš tų, kurie nesilaiko 
bet ji kontroliuoja bažnyčios, valstybės įstatymų, registra- 
religinių susivienijimų veiklą j cijos pažymėjimas gali būti 
valstybės įstatymų laikomosi atimtas, 
požiūriu. į Religinių bendruomenių |

Beje, ir buržuazinių valsty- Į ūkinei-finansinei 
bių konstitucijose paprastai 
yra straipsniai, kuriuose nu
rodoma, kad niekas negali 
atsisakyti vykdyti savo pa
reigų valstybei, negali pažei
dinėti valstybės įstatymų, l-nės organų teises ir duoti 
motyvuodamas savo elgesį | jiems privalumus nurody- 
religiniais įsitikinimais. Vati
kano laikraštyje “Oservatore 
romano” 1981 m. vasario 20 
d. buvo paskelbtas popie
žiaus Jono Povilo II oficialus | kulto tarnautojų pusės, 
pareiškimas apie bažnyčios 
misiją šiuolaikiniame pasau
lyje. Ten be kita ko nurodo
ma, kad pasaulietiška valdžia 
yra autonominė ir vadovau
jasi savo įstatymais, kuriuos 
bažnyčia stengiasi gerbti, 
nesikišdama į tai, kas pri
klauso politikams.

Dauguma Lietuvos dvasi
ninkų dabar laikosi Tarybų | vių apeigos. O ką gi bendro • 

su tikinčiųjų religinių porei
kių tenkinimu turi kai kurių 
kulto tarnautojų mėginimai 
organizuoti poilsio stovyklas, 
eksursijas, bibliotekas, jau
nimo sporto ir kitus būrelius I skulptūrų, 
bei susirinkimus, steigti 
“stebuklingas” vietas iri 
pan.?

Tarybinė Konstitucija už
tikrina kiekvienam piliečiui 
teisę ir praktinę galimybę 
nekliudomai išpažinti bet ku
rią religiją, tenkinti savo 
religinius poreikius sutinka
mai su išpažįstamo kulto 
nuostatais, nepažeidžiant ta
rybinių kultų įstatymų.

P. Anilionis
Religinių reikalų tarybos 

prie TSRS Ministrų Tarybos 
įgaliotinis Lietuvos TSR

LietuvosNacionaliniame parke
Šiaurės rytų Lietuvoje daugybė ežerų, nuostabios 

kalvos, gražūs miškai. Vien Ignalinos apylinkes puošia dvi 
Lietuvos didžiagirės—Labanoro ir Ažvinčių, o šalia šnara 
Minčios miškai. Šiose vietovėse gausu skaidrių upokšnių, 
upių, o žaliuose miškų plotuose sutinkame stirnų, briedžių, 
elnių, lapių, šernų ir kitų žvėrių, daug įvairių paukščių.

Kad ateinančioms kartoms būtų išsaugotas šio rajono 
grožis, ir jo etnografinė vertė, čia, trisdešimties tūkstančių 
hektarų teritorijoje, įkurtas Lietuvos nacionalinis parkas.

Per pastaruosius kelerius metus daug nuveikta puoselė
jant ir saugant šią vietovę. Gausiems turistams ir 
poilsiautojams įrengta nemaža patogių stovyklų, valčių ir 
sportinio inventoriaus nuomojimo punktų, poilsio kampe
lių. Nacionaliniame parke yra sava gamtos tyrimo stotis, 
kurioje dirba specialistai, numatantys tolimesnes parko 
vystymo pespektyvas.

Neseniai Nacionaliniame parke buvo įkurtas bičių 
muziejus. Prie Lūšių ežero respublikos liaudies meistrai 
pastatė daug medžio skulptūrų. Jos buvo sukurtos pagal 
vietos legendas ir istorinius įvykius.

Šiandien į Lietuvos Nacionalinį parką traukia tūkstančiai 
žmonių iš įvairių šalies kampelių. Juos vilioja nuostabus 
gamtos grožis, įdomūs turistiniai maršrutai.

Religinėms apeigoms ir ki
toms kulto ceremonijoms at
likti religiniai centrai nukrei
pia į religines bendruomenes

rybinius įstatymus jie gali 
pradėti savo veiklą, gavę 
atitinkamą Religijų reikalų

mą. Iš tų, kurie nesilaiko

veiklai 
j tvarkyti tikintieji renka vyk
domąjį organą ir revizijos 
komisiją. Kulto tarnauto
jams neleidžiama pasisavinti 

Į vadovaujančių bendruome-

muš. Šie reikalavimai atitin
ka sąžinės laisvės principus, 
nes jais siekiama apsaugoti 
tikinčiuosius nuo spaudimo iš

Ekstremistai bando iš-I 
j kreipti ir tikinčiųjų religinių 
i poreikių sąvoką, nors ji, at
rodytų, savaime aiški. Tai 
maldos namų lankymas bei 

i atitinkamų religinių apeigų 
juose atlikimas, taip pat iš
pažinties, moterystės, krikš
to bei ligonių patepimo sak
ramentai, religinės laidotu-

Almajo ežere žvejai mėgėjai.

Skrydis per Atlantą
Lietuvos kino studija žada 

taip pavadinti meninį filmą 
apie Stepono Dariaus ir Sta- i 
šio Girėno 1933 metų liepos Į 
mėnesio skrydį per Atlanto ; 
vandenyną.

Nelengva filme pavaizduoti 
tai, kas buvo prieš penkias
dešimt metų, sukurti didvy
rių lakūnų paveikslus, jų | 
drąsius norus ir tragišką i 
likimą, žygdarbį ir neblės
tantį atminimą. Todėl neste
bėtina, kad filmo režisierius i 
ir scenarijos bendraautorius 
Lietuvos TSR nusipelnęs 
kultūros veikėjas, Lietuvos ! 
TSR valstybinės premijos 
laureatas Raimondas Vaba
las tam atsakingam darbui 
ruošėsi iš anksto. Beveik 
porą metų rinko istorinius 
faktus, rausėsi po įvairius 
archyvus, bibliotekas, per
skaitė daug laikraščių ir kny
gų, kalbėjosi su anų laikų | 
istorijos liudytojais, užraši
nėjo įvairias smulkmenas, I 
detales.

Filmą kuria daug žmonių. I 
Tai lakūnai, konstruktoriai, 
inžinieriai, istorikai, biblio- | 
grafai, lingvistai, kartogra
fai, kolekcionieriai, avalynin- 
kai, siuvėjai, finansininkai, Į 
ekonomistai, diplomatai, pa
žangūs išeiviai, lakūnų gimi
nės . . .

Filmo kūrėjai konsultavosi 
ir tariasi su V. Ašmensku, C. 
ir J. Balčiūnais, R. Bedaliu, 
J. Bykovu, J. Cepuliu, A. 
Dauniene, J. Dovydaičiu, A. | 
Drupu, V. Girdeniu, M. Jac
kevičiumi, V. Jurkštu, V. 
Kensgaila, L. Kapočiumi, S. 
Marcinkevičiumi, J. Monke
vičiumi, S. Noreika, L. Pažū- 
siu, B. Šakėnu, V. Talmantu, 
J. Tarnau, V. Vitkausku, VI. 
ir V. Zinkevičiais, A. Žėba, 
J. Žilioniu.

Sporto aviacijos meistrai, 
sklandymo pradininkas Lie
tuvoje, sklandytuvų kon
struktorius B. Oškinis, B. 
Karvelis, 
Žalnerausko,

ET V 0

Tarybų Lietuvos kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose vis 
platesnį mastą įgyja rugpiapjūtė.

Prienų rajone vieni pirmųjų pradėjo nuimti derlių 
Nemaniūnų kolūkio žemdirbiai. Ūkio laukuose dirba 9 
kombainai. Iš kiekvieno hektaro vidutiniškai prikuliama po 
25 cnt grūdų. Iš viso Nemaniūnų kolūkyje gražiai subrendo 
1040 hektarų javų.

Nuotraukoje: Pjaunami rugiai Nemaniūnų kolūkyje.
M. Baranausko nuotrauka

Dailės parodų rūmuose atidaryta respublikinė vaizduoja
mosios dailės paroda, skirta TSRS įkūrimo 60-osioms 

j metinėms. Čia eksponuojamos tapybos drobės, grafikos 
lakštai, skulptūros, mažosios plastikos darbai, plakatai. Jų 
autoriai plačiai pripažinti meno meistrai ir jauni meninin
kai.

Respublikinė vaizduojamosios dailės ekspozicija veiks 
visą mėnesį. Vėliau geriausi darbai bus išsiųsti į Maskvą, į 
visasąjunginę jubiliejinę parodą, skirtą TSRS 60-mečiui.

Nuotraukoje: Prie tapybos drobių.
K. Jankausko nuotrauka

valdžios įstatymų ir nurody
mų. Tačiau tarp jų, ypač 
tarp katalikų kunigų, yra ir 
tokių, kurie griebiasi antiko
munistinių, antivisuomeninių 
išpuolių. Jie sąžinės laisvę 
traktuoja tik kaip laisvę pa
sirinkti religiją ir praktikuoti 
religinius kultus. Ateistinių 
pažiūrų skleidimo laisvę jie 
vadina “tikinčiųjų persekioji
mu”. Aršiausi ekstremistai 
šmeižia pasaulietinę tarybinę 
švietimo sistemą, visuomeni- 
nio-politinio gyvenimo pa
saulietiškumą, o kai kurie 
netgi mėgina skleisti gyven
tojų tarpe nacionalistines 
nuotaikas.

Šiems “solistams” gaidas 
užsako “dėdės” iš užsienio, 
kurie siekia, kad Lietuvos 
katalikų bažnyčioje vyrautų 
apakinti priešiškumo Tarybų 
valdžiai, komunistinei ideolo
gijai dvasininkai. Jiems rei
kia kunigų, kurie ryžtųsi

■ NAFTOS 
ATSKYRIMAS iŠ 
VANDENS

avantiūristinei veiklai, pri
dengiant ją tariamu “tikėji
mo laisvės” gynimu.

Savo šūkavimais prieš ta
rybinius kultų įstatymus, 
apie bažnyčią kankinę, apie 
valstybini ateizmą, apie ka- 
takombinę bažnyčią ir kt., 
reakcinės jėgos tikisi pa

Norvegų flrme „Frank Mon 
Fuze" pagamino cheminę 
medžiagą, atakirlančią ii van. 
dent naftą specialiuose va
lymo laivuose.

Ii užterštos akvetorijos 
įsiurbus vandenį į laivą, į 

naujosiossiurblj 
medžiagoj, ir nafta ilsiurbia- 
ma. Ilvalyfat vanduo pilamas 
už borto, nebereikia jo ilgei 
lalkyli laive.

Filmą apie S. Dariaus ir S

laikus, pavaizduoti lakūnų 
žygdarbį, kad filmas meni-1 
niais vaizdais perteiktų nau
jos kartos žmonėms šviesias 
mintis ir malonius jausmus.

Prie Lūšių ežero liaudies meistrai pastatė daug medžio

Ignalinos miškų ūkio Daunorių 
Stasys Zidorius.

Jaunos dailininkės tapo Almajo ežerą.Dievulio meilė
Gimė du kūdikėliai mažučiai, nuogučiai. 
Viešpats pamilo tik turtuolio lepšį drūčiai. 
Nepažvelgęs į bedarbio vaiką iš viso, 
Tarė: “Tokių pasauly jau perdaug priviso”.

.i faunas Ju. •. c

Su režisieriumi sutartinai 
dirba operatorius J. Tomaše- 

vadovaujami R. ' vičius, kompozitorius B. 
Karpavi- Kutkevičius, garso operato- 

čiaus, A. Jonušo, pagamino I rius P. Lipeika, dailininkai 
“Albatrosą” ir “Vaką”, ku
riais Lietuvoje ir Amerikoje 
skraidė Steponas Darius, pa
darė “Bellancą CH 300”.

B. Oškinis su savo mokiniu 
C. Kišonu į filmavimo aikšte
lę atskrido Kaune pagamintu 
amerikoniškos konstrukcijos 
lėktuvu “Albatrosu”. Vėliau 
kino studija iš jų priėmė 
geltonos spalvos dvisparnį | stengiasi atkurti praeities 
“Vaką”. Tai tiksli tokio tipo 
lėktuvo kopija.

Panevėžio aviatoriai, vado- | 
vaujami lakūno inžinieriaus 
V. Kensgailos, pagamino 
“Bellancą”. 1933 metais tokio 
tipo lėktuvas buvo šiek tiek 
patobulintas ir pavadintas Girėno žygdarbį galutinai 
“Lituanica”. Juo lakūnai Ste- I numatoma užbaigti šių metų 
ponas Darius ir Stasys Girė- j pabaigoje ar kitų pradžioje, 
nas įveikė Atlantą. ' Vandalinas Junevičius

A. Ničius, I. Vabalienė. Ak
torių daug. Jie gyvena ne 
vien Kaune, bet ir kituose 
miestuose. Pagrindinius S. 
Dariaus ir S. Girėno vaidme
nis atlieka R. Sabulis ir E. 
Nekrošius.

Intensyviai dirbama. Vieni 
filmoje, kiti įgarsina, treti 
montuoja. Visi filmo kūrėjai

M. Baranausko

UGNIKALNIO TYLOS 
ZONA

Kei iitiveržė iv. Elenos ug
nikalnis (JAV, Velingtono 
valst.) 1980 m. gegužės 
už kelių limfų mylių 
nėms atrodė, kad j jų 
kas sudavė didžiuliu 
Tačiau teritorijoje Iki 
mylių epl'i 
iio sprogimo 
dėjo. Arčiausiai buvę — tik 
už 9 mylių — liudininkai tei
gia nieko negirdėję.

Britų Kolumbijos (Kanada) 
Viktorijos universiteto mok
slininkas dr. Dž. DjOis (De
wey) sudarė smulkų ugnikal
nio iisiveriimo garsumo že
mėlapi, pagrįstą 4 tūkst. liu
dininkų lailkų, kuriuos gavo, 
paskelbus užklausimą per 
televiziją, radiją ir laikrai- 
čius Ramiojo vandenyno

mėn., 
žmo-

kūju.
200 

ugnikalnį 
siekas negir*

Kanadoj*.

Dž. Djūis, nagrinėdamas gau
tus pranešimus, pastebėjo, 
kad tose vietose, kur ilsi* 
veržimo sprogimas b-A© 
girdimas, garsas atėjo 30 s 
vėliau, negu būtų alėįęs, 
jeigu būtų sklidęs tie* 

Todėl jis d*-

ium iv. Elenoj kelno priver-

ti lanką. H pradžių joj kilo

tusios lanku, grįžo pri* 
mės.

Gatso bangos nusisuka 
iiltesnių oro sluoksnių 
ialtasnių. Ir todėl, kad 
mai aplink ugnikalnį 
buvo iiltasnis negu tiesiai 
viri jo, — teigia DjOis, — 
jprogimo garsai greitai pa
kalo aukityn, palikdamas pas* 
kui save tylos zoną (ir. pav.). 
Garso bangos kilo, kol pa
siekė kitą tiltą sluoksnį (apie 
22 mylios auklfumo), tada 
vėl nuslinko prie žemės už 
kelių iimfu mylių.

nuo 
link

Kas svajoja apie 
nuožmų karą. 

To makaulėje jau nebe gera. 
Neutronu smegenų neįkrėsi, 
Atomu proto neišperėsi.

Meilė-tai palaimintas 
jausmas, kuris įneša į širdį 
dauu šviesos.

Mylėti, reiškia aukotis.
Meilė-tai puikiausias ne- 

mokestis, kurį moka širdis 
širdžiai.

Meilė—būtinybė. Be mei
lės nėra gyvenimo prasmės.

Meilė-tai nektaras, kurį

jtis Balčiūnas



4-TAS PUSLAPIS “LAISVE” PENKTADIENIS, RUGPJŪČIO [AUGUST] 27,1982

TARYBŲ LIETUVOS

Miestuose ir rajonuose
[PRANEŠA VIETINIAI LAIKRAŠČIAI]

Statyboje prie Kauno marių
Šį penkmetį pradės suktis 

pirmieji Kaišiadorių hidroa- 
kumuliacinės elektrinės ag
regatai. Ekskavatorininkai ir 
vairuotojai, informuoja laik
raštis “Į komunizmą”, dabar 
dviem pamainomis kasa ir 
veža gruntą iš daubos, ku
rioje stovės elektrinė, taip 
pat iš viršutinio baseino, 
gelžbetoninių vamzdžių ga
myklos poligono.

Hidrostatytojai pradeda 
gręžti giluminius šulinius, 
kurie apsaugos pagrindinio 
elektrinės pastato statybos 
aikštelę nuo Kauno marių ir 
gruntinių vandenų, Šuliniuo
se sumontuoti galingi siur
bliai dirbs dieną naktį, kad 
statybos aikštelė keliasde
šimt metrų žemiau marių 
lygio būtų sausa.

Šiemet statybininkai sten
giasi užbaigti pagrindinius 
statybos bazės objektus. Iš
kilo galingos mechaninės 
dirbtuvės, prie jų įrengiamos 
technikos aikštelės. Tiesiami 
požeminiai vamzdynai, beto
nuojami kebai. Ryškėja an
tros, gerokai galingesnės ne
gu pirmoji, betono gamyklos 
korpusai. Pastatyta 250 vie
tų valgykla, pradėtas statyti 
dar vienas penkių aukštų 
bendrabutis.

Penki tūkstančiai namų
Maždaug po šimtą suren

kamųjų namų dabar kas mė
nesį sumontuoja Alytaus 
eksperimentinio namų staty
bos kombinato meistrai. Šį 
penkmetį tokiuose namuose 
numatyta atšvęsti 5000 įkur
tuvių.

Betonuoti kaliai
Vilniaus-Utenos kelyje šie

met planuojama pakloti per 
vienuolika kilometrų betono 
dangos, praneša “Vakarinės 
naujienos”. Tokių kelių dar 
nebuvo klojama Pabaltijyje. 
Jie kol kas brangesni už 
asfaltuotus, bet be kapitali
nio remonto gali tarnauti 
apie penkiasdešimt metų, kai 
tuo tarpu asfaltą dažnai ten
ka taisyti.

Betonuotų kelių tiesimui 
prie Vilniaus, Riešės asfalto 
betono gamyklos teritorijoje 
baigiama montuoti labai na
šius įrengimus. Betonavimo 
darbams įsigyjamas ištisas 
komplektas specialių mašinų. 
Pastatytas didelis cemento 
sandėlis, nes kiekvienam ki
lometrui bus sunaudojama 
apie tūkstantį tonų cemento.

Juodupės tekstilininkai
Juodupė per metus patie

kia audinių ir verpalų dau
giau kaip už 50 milijonų 
rublių. Nemaža jų dalis išlei
džiama su kokybės ženklu 
bei su naujovės indeksu.

Pirmuosius tekstilininkų 
įgūdžius juodupiečiai įsigijo 
prieš 75-erius metus, prime
na Rokiškio “Spalio vėliava”. 
Nedidelis fabrikėlis Tarybų 
valdžios metais virto stambia 
įmone, o Juodupė—viena 
gražiausiai tvarkomų darbi
ninkų gyvenviečių respubli
koje.

Dabar įmonėje tik komu
nistinio darbo spartuolių yra

1 apie 900.
Didinami pajėgumai

Klaipėdoje dabar kasdien 
pagaminama apie 50 tūkstan
čių porų kojinių. Užbaigus 

i pradėtus stambius kojinių 
fabriko rekonstravimo dar- 

| bus, informuoja “Tarybinė 
I Klaipėda”, įmonės produkci
ja dar padidės daugiau kaip 
penktadaliu.

Be kojinių ir kojinaičių, 
klaipėdiečiai pradės išleisti ir 
vaikiškas pėdkelnes. Jų me- 

i tinė gamyba pasieks 6 milijo- 
I nūs.

Naujas rajonas
Pirmieji gyvenamieji na- 

1 rhai iškilo naujame Panevė
žio mikrorajone—Pilėnuose. 
Jame gyvens apie 10 tūks
tančių žmonių, praneša “Pa
nevėžio tiesa”.

Mikrorajono gyventojams 
: bus pastatyta 1284 vietų 
vidurinė mokykla (jau dabar 
Panevėžyje jų yra 16). Iškils 
taip pat du vaikų lopšeliai- 
darželiai, stambus prekybos 
ir buities paslaugų centras.

Parinko A. Petrauskas

IŠ KAPSUKO
Pasiutę karščiai. Saulėje 

apie 35 laipsniai. Mano kam
baryje 24 laipsniai. Atvažia
vau iš Kauno pasižiūrėti, kas 
čia gero, kokios naujienos. 
Duris atidariau, o kambaryje 
pilna širšių. Iš kur jų atsira
do, neturiu žalio supratimo. 
Gal vaikai išdraskė širšių 
lizdą. Jos apniko visą mūsų 
namą. Kol išvaikiau, išvėdi
nau, turėjau pakankamai 
darbo. Kaip jos manęs nesu- 
gėlė, to nežinau. Kaimynams 
kliuvo.

Mieste darbai eina. Sena
miesčio rekonstrukcija ne
stovi vietoje, centre dedami 
pamatai paminklui V. Leni
nui, kurio skulptūrą nulies 
žinomas mūsų skulptorius 
prof. N. Petrulis. Visas dar
bas užtruks apie porą metų.

Dail. V. Gelgota

Kraštotyros muziejuje įvy
ko žinomo liaudies menininko 
dailininko Vyt. Gelgotos per
sonalinės parodos atidary
mas. Malonu, kad, nežiūrint 
atostogų meto, į atidarymo 
iškilmes atvyko didelis būrys 
kapsukiečių, kazlų-rūdiškių,

Girių šei II įninku šventėje
Ukmergė Lietuvos girių 

šeimininkus pasitiko pasi
puošusi. Ir tai suprantama, 
nes iš visų tėviškės kampelių 
į šį seną, dar 1225 metais 
įkurtą miestą, rinkosi ge
riausieji mūsų miškininkai. 
Čia, naujuosiuose kultūros 
rūmuose, jie iškilmingai pa
minėjo savo profesinę šven
tę.

Žmonių buvo tiek, kad vos 
sutalpino erdvi salė. Dauge
lis atvykusiųjų mielai apžiū
rėjo medžioklės trofėjų ir 
baldų parodas, fojė visų akis 
džiugino rudeninių gėlių 
puokštės ir ukmergiškio fo
tografo Juliaus Vaicekausko 
nuotraukos, kuriose užfik
suotos nepakartojamas tėviš
kės gamtos grožis.

Žiūrint į salėn susirinkusį 
didžiulį žmonių būrį,—o juk 
čia buvo tik nedidelė dalis 
visų Lietuvos miško darbuo
tojų, nes vien baigusių aukš
tąsias ir specialiąsias mokyk
las turime per 2 tūkstančius 
miškininkų, kurie dirba 500 
girininkijų,—sunku buvo pa
tikėti, kad buržuazinėje Lie
tuvoje dirbo tik 46 diplomuo
ti miškininkai.

Prasidėjo iškilmingas mi
nėjimas. Į susirinkusius krei
pėsi Miškų ūkio ir miško 
pramonės ministras Vytau
tas Lukaševičius. Goriau
siems miško darbuotojams 
buvo įteikti vyriausybiniai 
apdovanojimai.

Valstybinio gamtos apsau
gos komiteto pirmininkas 
Kazys Giniūnas pasveikino 
susirinkusius, priminė, kad 
miškininkai ir gamtosaugi
ninkai visada dirba ranka 
rankon, kad puošti tėviškę 
yra visų bendras reikalas, ir 
aktyviausiems miškininkams

įteikė Garbės raštus už pa
siekimus saugant gamtą.

Gražiai miškininkų triūsą 
įvertino ir kiti kalbėjusieji, 
pabrėžę, koks gražus ir pras
mingas yra gyvenimas tų, 
kurie sodina medžius ateities 
kartoms, kurie diena iš die
nos puošia mūsų kraštą.

Užkalbinau Nemenčinės 
miškų ūkio direktorių Stani
slovą Janulevičių. Pasirodė, 
kad jis kilęs nuo Ukmergės.

— Labai malonu, kad 
švęsti Miškininko diena at
vykau į tėviškę,—pasakė S. 
Janulevičius, ir tęsė:—Jau 
nuo 1960 metų dirbu viena
me ūkyje. Prigijau Nemenči
nės smėlynuose. Mūsų ūkis 
yra priemiestinis. Supa šiau
rinę Vilniaus miesto dalį, 
plotas 42 tūkstančiai hekta
rų, dirba virš 3 šimtų žmo
nių. Mes ne tik sodiname 
mišką, bet ir saugom jį. Taip 
pat rūpinamės žvėreliais, 
prižiūrime medžioklės ūkį.

Žvėrių daugėja—ypatingai 
briedžių, šernų. Miškai gerė
ja. Rajono miškiningumas 
sudaro 32 procentus.

Nemenčinės miškuose yra 
labai daug vaistingų augalų, 
uogų, grybų. Ypač čia daug 
baravykų. Miškas suteikia 
žmogui poilsį, ir dabar labai 
daug žmonių traukia į miš
kus pailsėti. Vien Nemenči
nės miške yra 25 aikštelės, 
paruoštos poilsiautojams, 
grybautojams. Jie gali ten 
palikti transportą, pailsėti, 
pastatyti palapines, kūrenti 
laužus.

Paklausiau, kodėl S. Janu
levičius pasirinko miškininko 
specialybę?

— Sunku pasakyti,—atsa
kė jis.—Tėvelis buvo eigu
lys. Ir senelis eigulys. Dabar

mes, broliai, irgi miškinin
kai. Pamilau mišką dar vai
kystėje. Gal todėl ir pasirin
kau miškininko specialybę. 
Jeigu reiktų dar kartą rink
tis, kitos tikrai nesirinkčiau.

Beje, fojė galėjai išgirsti ir 
kitokių pokalbių. Štai giri
ninkas iš Kazlų Rūdos susi
rūpinęs: vis daugiau miškų 
skiriama poilsiui, plotai, 
skirti medienos gamybai, ne
didėja, o iš kur imti medie
ną? Iš Girionių miškų ūkių 
mokslinio gyrimo instituto 
atvykęs nesutinka: ne plotus 
reikia didinti, o miškų pro
duktyvumą.

Ir su juo nepasiginčysi. 
Tuo labiau, kad Lietuvos 
selekcininkai žinomi visame 
pasaulyje. Dažnai iš Girionių 
į visas šalis iškeliauja leidi
nėlis “Indės seminum”, kur 
skelbiama, ką Lietuvos se
lekcininkai išsiugdė, kuo ga
lima praturtinti miškus. Gi
rionių medelyno kolekcija 
viršija 1200 rūšių bei formų. 
Siuntos su lietuviškom me
džių sėklom yra pasiekusios 
Australiją, Kanadą, Kubą. 
Antai, Švedijos miškininkai, 
įsiveisę banduomuosius eglės 
želdinius, pastebėjo, kad ge
riausiai auga kultūros iš Lie
tuvoje surinktų sėklų.

Taigi, pasiekimų yra ir 
nemažų. Apie juos ir apskri
tai apie Lietuvos miškus pa
prašiau papasakoti Lietuvos 
miškų ūkio ir miško pramo
nės ministrą Vytautą Luka- 
ševičių.

— Skurdus palikimas ati
teko Lietuvos miškinin
kams,—pradėjo šneką jis,— 
Prieš 41-erius metus daugiau 
kaip 140 tūkstančių hektarų 
plote plytėjo neapželdintos 
kritavietės, degiavietės, 
aikštės. Antrojo pasaulinio 
karo metais hitlerinėn Vokie
tijon buvo išvežta 10 milijo

nų kietmetrių medienos.
Tarybinė vyriausybė sku

biai ėmėsi pertvarkyti miškų 
ūkį ir medžio apdirbimo pra
monę socialistiniais pagrin
dais, pradėjo miškų atkūri
mo darbus. Jau pirmosiomis 
dienomis buvo nacionalizuoti 
privatiems savininkams pri
klausę miškai. Taip pat buvo 
nacionalizuotos medienos ap
dirbančios įmonės.

Lietuvos miškai jauni. 
Jiems vidutiniškai 45 metai. 
Dabar miškų turime 1 mln. 
800 tūkstančių hektarų. Po 
antrojo pasaulinio karo už
veista per 450 tūkstančių 
hektarų želdinių. Apželdinus 
kirtavietes, aikštes, degia- 
vietes, taip pat daug žemės 
ūkiui netinkamų bei eroduo
jamų žemių, Lietuvos miš
kingumas gerokai padidėjo ir 
dabar sudaro 27.6 nuošimčių 
teritorijos. Per pastaruosius 
30 milijonų kubinių metrų 
medienos. Per šį laikotarpį 
nusausinta apie 240 tūkstan
čių hektarų miškų, nutiesta 
virš 6 tūkstančių kilometrų 
kelių.

Nuo 1967 metų miškus 
pradėta tręšti.

Iš esmės pakito miško ruo
šos darbų technologija ir 
darbo sąlygos. Glaudesni ta
po mokslo ir gamybos ryšiai. 
Neatpažįstamai pasikeitė 
miškų ūkio įmonių gamybi
niai centrai. Gražų adminis
tracinį pastatą, darbininkų 
gyvenvietę, kultūrines buiti
nes patalpas, gerai sutvarky
tą aplinką dabar jau rasime 
daugelyje miškų ūkių įmo
nių.

Pasikeitė ir žmonės, pami
lę savo profesiją, pamėgę 
miškininko darbą, ir atiduo
dantys visas jėgas Lietuvos 
miškų plėtimui, saugojimui 
ir turtinimui. Marius Dikas

PENKTAI)

Sve
Verutė 

montrealn 
na Floridoj j 

vasarą atvyk 
aplankyti sa^ 
Ji ir šiuo lai> 
si. Linkiu jai 
gės!

Jsilau/
Antanui ir 

kams, išvyki 
vietę, įšilau: 
vagys. Ne 
išnešė, kiek 
nes reikėjo 
per jas neįėi 
lindo. Toki vi 
ieško pinigu i

Sunkiai sei
Labai apga 

eilė montre 
sunkių ir ilgų

Štai Elzė 
jau aštunti n 
su mirčia. Y) 
labai pablogi 
Ji randasi “i 
nėję.

Julė Guz< 
prieš meletą : 
sunkią opera 
pasitaisius, o 
susirgusi. NT 
kioj ligoninei

Prieš met 
paralyžiaus

Vasara Palūšėje
Kai kalbama apie poilsi

ne tą poilsį prie jūros Palan- I 
goję, Nidoje ar Šventojoje, o 
apie poilsį gamtoje tarp gra- I 
žiu kalvų, ramių vandenų, su 
meškere rankoje ir spurdan- | 
čia žuvimi valties dugne, su 
baravyku ar mėlynėm pinti- ! 
nėję—iškart įsivaizduojama 
Ignalinos kraštovaizdį. Iš- i 
margintas daugybės ežerų, | 
gražiais iškiliais miškais jis ' 
traukia čionai šimtus keliau
tojų. Na, o visi keliai keleliai ‘ 
Ignalinos krašte veda į Palū
šę. Čia įsikūrusi turistinė 
bazė. Krašto šeimininkai— 
guvūs, paprasti, nuoširdūs 
žmonės, mielai atkelia vartus 
turistams.

Ignalinos turistinė bazė 
buvo įkurta 1959 metais. 
Pirmaisiais metais joje pabu
vojo šimtas turistų. Po de
šimtmečio čia ilsėjosi apie 10 
tūkstančių turistų.

Visi turistai dalyvauja van
dens žygiuose irklinėmis val
timis. Atvykę į turistinę ba
zę, jie pabūna čia dieną arba 
dvi, o po to išplaukia į 
ežerus. Ten lanko apylinkes, 
apžiūri gamtos paminklus, ' 
ilsisi, uogauja, grybauja, 
meškerioja. Po to grįžta į I 
turistinę bazę, ir tik sekančią ! 
dieną išvyksta kitur.

Turistinėje bazėje vienu ! 
metu ilsisi apie aštuonis šim- 1 
tus žmonių—penki šimtai bū
na turistinėje bazėje, o trys 
šimtai plaukioja ežerais.

Norisi pasakyti, kad ge- Į 
riausias būdas susipažinti su I

Ignalinos kraštu—tai kelionė 
valtimi po jos ežerus, o ežerų 
Ignalinoje net 211. Aišku, 
visų nė neįveiksi, tačiau pa
grindinius ne tik galima, bet 
ir reikia! O šiuo metu Ignali
noje yra penki maršrutai. 
Gal pažvelkim bent į vieną 
jū . . .

Už ramių Linkmeno ežero 
vandenų kyšo Ledakalnio pli
kė. Jūs nematėt Ledakalnio? 
Bet juk kalva gražiausia vie
ta mūsų šalelėje! Ir tai pripa
žino visi. Žurnalo “Mūsų 
gamta” puslapiuose buvo pa
sirodžiusi anketa, kurioje 
geografams, turistams, bio
logams, žurnalistams buvo 
pasiūlyta nurodyti gražiausią 
Lietuvos kampelį. Galbūt 
tam, kas nematė Ledakalnio 
keista, tačiau visi nutarė, 
kad puikiausia vieta—ne Ni
da ar Kuršių Nerija, o Leda- 
kalnis, ši visų Ignalinos kraš
to turistinių maršrutų kryž
kelė.

Žmonės urbanizacijos lai
kais veržiasi į gamtą, ir jie 
kaip tik ranka ją nepaliestą 
Ignalinos krašte.

Ruošiasi ignaliniečiai 
priimti dar daugiau poilsiau
tojų. Šiuo metu statoma 300 
vietų valgykla, kuri veiks 
ištisus metus. Greta jos sta
tys naują korpusą. Tuomet 
turistinė bazė išplės savo 
valdas ir aptarnaus žymiai 
daugiau žmonių, norinčių 
pailsėti prie ežerų.

Marius Dikas

svečių iš toliau. Vyt. Gelgota 
yra peisažistas, labiausiai 
mėgstąs piešti gamtą, ypač 
mišką. Paveikslai nuotaikin
gi, kaip sakoma “gramatnai” 
nutapyti ir juos tikrai galima 
su dideliu malonumu pasika
binti namie. Dailininko kelias 
į meną nebuvo lengvas. Mo
kėsi specialiuose kursuose 
Maskvoje, o daugiau siekti 
mokslo nesusidarė galimy
bių, nes reikėjo išlaikyti gau
sią šeimą, kurios nariai taip 
pat mokėsi meno. Bet nežiū
rint to Vyt. Gelgota rankų 
nuo paletės nenuleidžia ir 
kapsukiečius o kartais ir vil
niškius bei kitų respublikų 
gyventojus pradžiugina savo 
tapybos darbais, dalyvauda
mas kolektyvinėse liaudies 
menininkų parodose. Linkė
tina menininkui nesustoti 
vietoje, ieškoti naujų kelių 
dailėje.

Šiaip jau rugpjūtis-tuščias 
mėnuo. Daug kas atostogau
ja, ikšvažinėję, todėl ir ypa
tingesnių naujienų nesužve
jojau. V. Gulmanas

■ Šaudomasis 
antplūdis

Didžiulė, apie 400 km2, rau
dona dėmė, varoma Hum
bolto srovės, lėtai plaukia 
Ramiuoju vandenynu palei 
Pietų Amerikos pakrantes. 
Nuo gruodžio 15 d. raudo
nasis antplūdis (taip ten vadi
namas šis gamtos reiškinys) 
atplaukė į Čilės Inikos ir 
Arikos miestų pakrantes. 
Sausio mėn. jis nukeliavo j 
Peru vandenis.

Raudonasis antplūdis — 
tai didžiulė mikroorganiz
mų Prorosetrum micans ko
lonija. Skirtingai nuo kitų 
mikroorganizmų, kurių gau
sybė gyvena Ramiojo van
denyno pietinėje dalyje ir 
nekenkia nei jūros faunai, nei 
žmonėms, ProroteWum ml- 
cens yra pavojingi. Patekę j 
žuvų žiaunas arba moliuskų 
geldeles, juos pražudo. Var
tojant maistą, užkrėstu Šiais 
mikroorganizmais, galima 
sunkiai apsinuodyti, pasitaikė 
net mirties atvejų.

Per tokj antplūdj žūva 
daugybė žuvų, moliuskų, jū
rinių paukščių, žvejai šiuos 
mikroorganizmus keikia ir 
dėl to, kad jie aplimpa tin
klus, ir šie pradeda švytėti 
fosforescentine šviesa, kuri 
atbaido žuvis.

einame i svečius
IGORIS JAROSLAVCEVAS

A. PAKALNIO pieš.

— Apsivilk baltus marškinius ir juodąjį kostiumą, — griež
tai pasakė žmona, kai mes pradėjome rengtis į svečius pas 
Petrakovus.

— Gal verčiau pilkąjį, — nedrąsiai paprielfaravau. — Juk 
ne į kokį priėmimą einame, ne į konservatorių, o pas drau
gus.

— Jokiu būdui — atkirto žmona. — Rinktiniai žmonės su
eisi Apranga privalo būti griežia, jokių prasimanymų. Tu vis 
dėlto mokslinis bendradarbis, o ne koks ten. . . Cibikovas!

— Kuo tau nepatinka Cibikovas? — nustebau. — Vilčių tei
kiantis jai ••as mokslininkas. Tu jau visai kaip tavo mamai

— Mano mamos nelieski — įspėjo žmona. — Ji šventoji?
— Ko ginčijatės, bočiai? — susidomėjo mūsų sūnus, pa

žvelgęs į kambarį. Pamatęs mano rankose juodąjį kostiumą, 
šešiolikmetis Alioša nustebo: — Kam gi tu savo fraką iš- 
traukei? Ar kas numirė?

— | svečius einam, — pasakiau liūdnai. — Štai ir tenka 
apsivilkti. . .

— Jokiu būdu! — tvirtai pareiškė sūnus — Niūru ir neeste
tiška.

— Taigi ir aš taip sakau! — apsidžiaugiau netikėta parama.
— Geriau vilktis šviesiai pilką, — ir ryžtingai nuėmiau nuo 
pakabos pilkąjį kostiumą.

— Jokių kostiumų! — kategoriškai atmetė sūnus. — Tu dar 
ne toks senas!

— Aš irgi manyčiau. . .
— Jis, matai, manytųt — nutraukė mane žmona. — O tu 

eik pamokų mokytisl — griežtai pasakė Aliošai.
— Jau išmokau, — įsižeidė sūnus. — O tėvas tegu ap

simauna mano džinsus — tai bent elegancijai
— Ką čia kalbil — suglumo žmona. — Tėveliui jau ketu

riasdešimt metų, jis solidus mokslininkas. Nieko nesakyčiau, 
jei koks nors Cibikovas vaikščiotų gatvėmis su tomis. . . kel
nėmis, bet žmogus su padėtimi...

— O žinai, Aleksejus teisus! — įsigeidžiau pademonstruoti 
savarankiškumą. — Eisiu su džinsais. Duok šen juos, Alek
sejau!

Užsitempiau džinsus. Jie pasirodė gerokai išblukę, nutrinti, 
ant kelių lopiniai. . . Ir klešnės per ilgos — sūnus paskuti
niuoju metu mane praaugo — akceleracijai Jau pradėjau abe
joti, bet Alioša pritūpė, vikriai atlenkė nuspurusias klešnes. — 
Kaip tiki — tarė patenkintas. — Apsiauk ir mano batus.

Apsiaviau jo aukštais kulnais batus ir iš karto pasidariau 
aukštesnis už žmoną. Ji įsižeidė, bet tylėjo, tik suspaudė 
lūpas..

— Okei. lazeri — patenkintas šūktelėjo sūnus. — Jaunas, 
gražus, nors filmuoki Tiktai prie džinsų balti marškiniai vi
siškai netinka, reikia ko nors ryškesnio. Tiek to, išnuomojo 
savo sportinius marškinėlius. — Jis nusimovė raudonus marš
kinius, ant kurių buvo išpiešti trys barzdoti šaunuoliai su 
gitaromis rankose.

— Cha, cha, cha! — nervingai kvatojosi žmona. — Negi 
taip ir eisi!

— Ne, jis dar apsivilks mano palaidinę be sagų! — pa
aiškino sūnus.

— Kodėl be sagų? — nustebau. — Tuoj jas jsiūsim.
— Tu visai atsitikai nuo gyvenimo! — numojo ranka Alio

ša. — Palaidinė turi būti plačiai atlapota, kad neuždengtų gi
taristų! Supratai?

Supratau. Paklusniai apsivilkau palaidinę be *®9U. Jei sagos 
ir būtų buvusios, vis tiek jų negalėtum susegti — palaidinė 
labai jau siaura.

— Dabar labai madoje vyrams pakabučiai, — rūpestingai 
kalbėjo Alioša. — Išsirink kokį, užsikabinsi, — jis ištiesė 
man keletą grandinėlių su pririštais prie jų akmenukais, kriauk
lelėmis, skardiniais numeriukais.. . Aš išsirinkau garderobo žy
meklį su skaičiumi „13".

— Na, dabar jau tu atrodai padoriaiI Gali eiti į svečius!
— pagyrė sūnus.

Iš įpročio jau buvau beužsidedąs skrybėlę, bet sūnus ją 
tučtuojau nuėmė, pasakęs, jog su skrybėle aš panašus j Luji 
de Fiunesą. .. Jis užmovė ant mano galvos gerokai aptrintą 
baltą kepurėlę su žaliu snapeliu Ir užrašu „Odesa".

Gatvėje žmona ėjo atsilikusi nuo manęs, vaizduodama, jog 
mes nepažįstami. Keista, bet niekas nekreipė į mane dėmesio. 
Tarsi būčiau visai normaliai apsirengęs! ..

Mes ilgai stovėjome prie Petrakovų buto durų ir nesiryžo- 
me paskambinti.

— Gal grįžkim namol — ašaringu balsu paklausė žmona. — 
Siaubas, kaip tu atrodai!

— Ne, jeigu jau atvykom, tai įeikiml — pareiškiau aš ir 
ryžtingai paspaudžiau skambutį.

Duris atidarė pats profesorius Petrakovas. Jis buvo apsiren
gęs aptrintais džinsais, kažkokia pilkai rudai avietine palai
dine be sagų, o po ja — nublukę sportiniai marškinėliai su
nuskalbtu ispanų dainininku Rafaaliu.

— Mes jūsų laukiam nesulaukiam! — linksmai sušuko Pet
rakovas Ir nuvedė mus j valgomąjį. Už didelio stalo sėdėjo
svečiai, o iš visų iisiskyre stambi mūsų viršininko Jevstigneja- 
vo figūra. Jis laikė rankoje taurę. Pro atlapotą juostuotą pa
laidinę aiškiai matėsi Kiškis Ir Vilkas, o po jais — žodžiai 
„Na, palauk!"

TARYBINE MOI 1 l-.H
„NEDELIA"

Mūsų

Praėjusiam) 
terų Klubo 
dalyvius labi 
draugė* M. J 

sirodymas. J 
sirgo, pergyv 
kias oneraciū 
ma matyti n1 
draugę. *

u ra u c* a s C 
praėjusią žierr 
ją. Ilgą laiką

vaiksc 
sakė

Petr



I**

“LAISVE” 5-TAS PUSLAPIS
PENKTADIENIS, RUGPJŪČIO [AUGUST] 27, 1982

Montreal, Quebec
Svečiuojasi

Verutė Marozienė, buvusi 
montrealietė, o dabar gyve
na Floridoj-Miami, kiekvieną 
vasarą atvyksta į Montrealą 
aplankyti savo senų draugų. 
Ji ir šiuo laiku čia svečiuoja
si. Linkiu jai smagios viešna
gės!

Įsilaužė į namus
Antanui ir Matildai Taut- 

kams, išvykus į savo vasar
vietę, įsilaužė į jų namus 
vagys. Ne tiek daug ką 
išnešė, kiek namą sužalojo, 
nes reikėjo duris lupti, kai 
per jas neįėjo, tai per langą 
lindo. Toki vagys daugiausiai 
ieško pinigų ir brangenybių.

Sunkiai serganti ligoniai
Labai apgailėtina, kad visa 

eilė montrealiečių paliesti 
sunkių ir ilgų ligų.

Štai Elzė Urbanavičienė 
jau aštunti metai kai kovoja 
su mirčia. Ypač jos sveikata 
labai pablogėjus šiuo laiku. 
Ji randasi “General" ligoni
nėje.

Julė Guzevičienė, kuri 
prieš keletą metų pergyveno 
sunkią operaciją, buvo kiek 
pasitaisius, o šiuo laiku ir vėl 
susirgusi. Neteko girdėti ko
kioj ligoninėje ji randasi.

Prieš metus laiko buvo 
paralyžiaus ištiktas Petras

Keršulis. Jis ilgai išgulėjo 
ligoninėje ir poilsio namuose. 
Šiuo laiku randasi namuose 
žmonos prižiūrimas, kuri ir 
nepergeriausios sveikatos. 
Sako, kad pastaruoju laiku 
ligonis vėl sunkiau serga.

M. Kavoliūnienė prieš pora 
metų buvo paliesta paraly
žiaus. Ji ir dabar pilnai 
neatgavus sveikatą.

Adolfą Morkevičių jau keli 
metai kamuoja “Parkinson" 
liga; taipgi paliestas ir para
lyžiaus. Šiuo laiku jis randasi 
namieje, žmonos priežiūroje.

Ilgiausia ligonė, tai Onutė 
Mikaliūnienė. Ji per desėt- 
kus metų pergyvenusi daug 
sunkių ligų, o šiuo laiku 
neteko ir kojos. Ji randasi 
General ligoninėje.

V erutė Knistautienė, šiuos 
žodžius rašant, randasi Ge
neral ligoninėje. Sako, kad 
turi akmenis kepenyse. Dak
tarai daro tyrimus. 0 jos 
vyras jau keli metai turi 
daug bėdos su kojomis.

Linkiu virš visoms ligo
nėms ir ligoniui greit atgauti 
sveikatą.

Mirė tautietė
j Pradžioje rugpjūčio mirė 
’Annie Savickas, sulaukusi 
.vos 34 metų amžiaus. Liku
siems artimiesiems gili užuo
jauta. P.

Torontiečių kronika
Musų ligoniai

Praėjusiame Sūnų ir Duk
terų Klubo piknike visus 
dalyvius labai pradžiugino 
draugės M. Daugėlienės pa
sirodymas. Ji visą vasarą 
sirgo, pergyveno kelias sun
kias operacijas. Buvo links
ma matyti nugalėjusią ligą 
draugę.

Draugas Ch. Morkūnas 
praėjusią žiemą susilaužė ko
ją. Ilgą laiką buvo ligoninėj 
su sugibsuota koja. Kai gibsą 
nuėmė, jis dar negalėjo 
vaikščioti, bet ligorinė atsi
sakė Jį laikyti. Jis buvo

FELJETONAS

“Aro” kelionė į užsienį ir dar šis tas
Parašiau šį pavadinimą ir 

truputį nesmagu: sakau, gal 
jis vis tik perdaug jau sensa
cingas? Juk, tarp mūsų kal
bant, tas “Aras”—tai viso 
labo Kanados Toronto lietu
vių saviveiklinis vyrų cho
ras, gi užsienis—niujorkiškis 
Brooklinas. Kaip žinia, tarp 
USA ir Canada siena labai 
jau nerimtas rubežius, taigi, 
iš esmės lieka tik “šis tas”.

. . . Daugumas mūsų ke
liaujame. Kai kurie dainuoja
me. Kai kurie keliaujame ir 
dainuojame. Ir yra netgi 
tokių, kurie keliauja, dainuo
ja, o po to ima dar ir parašo. 
Taip pasielgė ir vienas arie- 
tis, kelionės į tolimąjį Brook- 
liną įspūdžius išguldęs “Tė
viškės žiburiuose”. Sakytu
me: bala nematė ir pačios 
kelionės (beje, vykusios jau 
gana senokai), ir tų įspūdžių, 
parašytų gana smagia ranka 
ar išstuksentų linksma rašo
mąja mašinėle. Bet čia esa
ma įdomių, ir, svarbiausia, 
labai jau atvirai išguldytų 
dalykų. Tad gal verta pake
liauti su “Aru”.

. . . Autobusas po ilgos ir 
nenuotykingos kelionės su 
keturiasdešimčia torontiečių 
atsidūrė Brookline, ir, aišku, 
paklydo. Kaip patys supran
tate, tai buvo labai siaubinga 
situacija—juk Brookline yra 
negrų. Tačiau torontiečių bū
ta reto drąsumo vyrų. Kaip 
rašo “Tėviškės žiburiai” (ir 
toliau citatos tik iš šio laik-

choristo, nors ir labai juodi 
būdami, parodė. Bet tai, 
aišku, buvo tik pati didelių 
nuotykių pradžia. Kai jie 
pasiekė tikslą—iš tam tikrų 
užuominų galima suprasti, 
kad tai būta “Kultūros židi
nio”—pamatė štai kokį vaiz
dą:

“Kol autobusas manevra
vo, kad atbulas įvažiuotų į 
kiemą, stebėjome pro langą, 
kaip juodukai “tvarkė” be
veik naują Cadillacą, nuim
dami jo ratus ir išimdami 
visa, kas buvo automobilio 
viduje. Paliko automobilį 
stovinį ant stebulių. Viską 
susikorvę į savo sunkvežimį, 
juodukai dingo, nors daug 
kas matė. Juk ten buvo daug 
pravažiuojančių”.

Šioje vietoje tenka per
traukti pagrindinę pasakoji
mo giją ir baisiai susigėsti už 
tautiečius iš Toronto: ketu
riasdešimt (!) dar, matyt, ne 
visai sutęžusių vyrų žiūrėjo į 
jvagis (jei ten tikrai taip bu
vo), stebėjosi, kad niekas 
nieko nedaro, ir netgi piršto 
nepajudino! Ech, ir kurgi 
Idingo tas Algirdo laikų nar
sumas, gediminaičių dvasia, 
tautinis susiklausymas?! . . 
Bet bala nematė šios detek- 
tyvinės-herojinės pusės: įdo
miausia čia . . . lingvistinė. 
Tik dar kartą įsiskaitykite— 
negrynas, juodukai, juodžiai. 
Sutikite: mūsų dienomis nei 
Kanados, nei USA angliškoje 
spaudoje atatinkamų išsireiš-

daug juodaodžių, ir leidžia 
sau būti visiškai atviras. Tik 
įdomu: ar jam teko girdėti, 
kad ir lietuviai šioje šalyje 
dar labai neseniai buvo vadi
nami “tais prakeiktais lietu
viais”, jau neminint kitų, 
žymiai stipresnių posakių! 
Tačiau choristas, matyt, pats 
to savo baltu kailiu nepaty
rė, ir visas socialines, politi
nes ir gyvenimo problemas 
jis labai paprastai išspren
džia— odos spalvos dėka. 
Matyt, kaip tik dėl puertori- 
kiečių, negru ir kitų “nebal
tų” klęsti—tiek USA, tiek 
Kanadoje—nedarbas, bujoja 
infliacija, didėja nusikaltimų 
skaičius. Kaiti “spalvotieji”, 
ir tiek tęsiant šiuos sąmpro- 
tavimus, norėtųsi paklausti: 
o gal ir lietuviai ateiviai, 
tokie, kaip, sakysime, arie- 
čiai?

Mūsų minimo reportažo 
autorius tų problemų neke
lia—juk jis rašo linksmai, 
smagiai, o ko norėti iš taip 
nusiteikusio žmogaus. Mat, 
po tos siaubingos kelionės į 
Brookliną jie įsikūrė “Ho
ward Johnson”, ir—“Užėmę 
grupėmis kambarius, pasiju-' 
tome saugiau”.

Saugumo jausmas dar su
stiprėjo, nes tie, kas norėjo 
nusipirkti stipresnių gėrimų, 
važiavo grupėmis taksi”.

Tegul kas nors po to pa
bando įrodyti, kad nėra vie
nybės dipukų padangėje!; 
Tik grupėmis ir grupė-

MIAMI, FLA.

Mirus

Vincui Bobinui
Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Mitzi, dukrai 

Frances, ir visiems jo artimiesiems bei draugams.
Mes ji prisiminsime kaip mielą ir artimą veikėją, 

kuris taip rūpestingai darbavosi pažangos ir visų 
gerovei. Liūdime netekę jo.
Nellie Tamošiūnas
Mary Tamošiūnas
Juozas-Mary Paukštaičiai
Ona-Juozas Balčiūnai
Julė Lazauskienė
Valentinas-Alekas Nevins
Natalie-Augustas Iešmantai Amilija Armantiene’ 
Magdelen Navicky Jonas Smalenskas

Grace-Peter Rušinskai

Mary Kvietkas 
Helen-Izidore Chalkiai 
Mary Bružienė 
Peggy Rozosky 
Steve-Julė Jurevičiai 
Juozas Krupp

MIAMI, FLA.

Mirus

Vincui Bovinui
Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Mitzi, dukrai 

Frances, visiems artimiesiems ir draugams.

N. ir P. DUDONIAI
Aston, Pa.

raščio—) vienas jų—“įvažia
vus į negryną nebijojo išlipti, 
ir paklausti vieną kitą juodį

kimų jau nerasi: perdaug iš 
ju trenkia atviru ir buku 

izmu. Bet “Tėviškės žibu-

i perkeltas į slaugymo namus. 
Kadangi jo atmintis pradėjo 
šlubuoti, tai jis ten ir toliau 
laikomas.

Draugas K. Kilikevičius, 
buvęs Liaudies Balso admi-^. 

’nistrątorius, „ tebėra ligoni
nėj. Jis ten nuo 1975 metų, 
kadangi po operacijos dešinę 
pusę paraližavo ir atėmė 
kalbą. Šiaip atrodo neblogai. 

} Labai skaudu, kad gerai 
.’žinomiems mūsų draugams 
'tenka būti ligoninėse, ir kad 
nieko negalima padaryti, ne
galima padėti. Viskas, ką 
galime padaryti, tai atlanky
ti juos. A. Y.

kur mes esame ir kur važiuo
ti”.

Juodžiai, anot Toronto

rių” dainorius labai pagrįstai 
tikisi, kad vargu ar tarp šio 
laikraščio skaitytojų yra

i TORONTO, ONT., CANADA

’ ILGIAUSIŲ METŲ %
i mūsų mylimai mamytei

i Petronėlei Bendzaitienei

I
 Rugpjūčio 31 d. mūsų mamytė sulauks 80 metų 

amžiaus. Linkime jai sveikatos ir daug energijos.

Dukros—Monika ir Onytė
J Žentas —Brian

Anūkai —Geoffrey, Susan, Andrew, 
! Henry, Roy, Patty Ann.

Prašymas
Albinui Bernotui

Turbūt sugrįžo jau išdykėliai varnėnai?
Sutūpę ant linguojančios šakos, 
Jie žadina tave, vos auštant dienai, 
Ir čiauška be pradžios ir pabaigos.

Tikriausiai tu, linksmai primerkęs akį, 
Jiems atsakai eilėraščio trele.
O saulė didelė virš miško teka 
Ir stabteli ties tavo trobele,

Kad būtų gera tau nuo pačio ryto, 
Pavasariškai linksma ir smagu.
Kai ko ir aš norėčiau paprašyti, 
Tačiau, kaip pats žinai, nepatogu.

Bet šįsyk ryšiuos — vienas dievas žino, 
Ar susitiksim dar kada kely.
Tu pasimelski už mane pušynui, 
Be abejo, jei nori, jei gali.

Pats supranti — ilgos maldos nereikia.
Svarbu, kad nuoširdi ir paprasta.
Jei melstis pamiršai, bent nusikeiki, —- 
Pavasarį — ir keiksmas kaip malda.

Juozas Macevičius

ALGIS ClMBOLAITIS

Užklydusios mintys

0 Svetimomis ausimis teisybės neišgirsi.

# Kas sugeba stipriai papurtyti likimo 
vaismedį, nuskriaustas nebūna.

+ Svarios sąžinės niekas neišmeta | šiukš
lyną.

žvirblio sparnais sakalas | padangę ne
pakils.

Tik dangaus kūnų kelio remontuoti 
nereikia.

£ Protinga galva kvailų minčių nesaugo.
Motina serga ne tik savo, bet ir 

vaikų ligomis.

+ Asilas net už didžiausią klaidą savo 
ausų netampo.
# Dažnai ir namų sienos žmones atitve
ria kaip tvoros.
0 Mintys kaip riešutai: vienos tuščios, 
kitos — brandžios.

Laimės šulinyje nepaskęs!.

# Kuo daugiau abejojančių, tuo geriau 
jaučiasi abejonė.

Kvailiai tik pasakose gudrūs.

+ Geriau pasakyta nesąmonė, negu pa
daryta kvailystė.

Šešėlis net niekingiausio žmogaus ne
palieka vienatvėje.

Iš nesantaikos obuolių kompoto neišvir
si.

£ Tiesos ir melo varžybose lygiųjų ne
būna.

Lėkštėje kilusioje audroje paskęsta tik 
gyvenimo smulkmenos.

£ Iš ko mokosi dievai, jei nedaro klaidų?

$ Yra subtilių vulgarybių ir vulgarių 
subtilybių.
# Niekas taip neišblaivina, kaip tuščia 
kišenė.
£ Sunkiausia Įkopti j laimės viršūnę tin
ginystės lygumoje.

Sudužusių iliuzijų šukių nesurinksi.
Panegirika karti nebūna, nes pataikau 

jantys pipirų nenaudoja.

Ateičiai nugaros neparodysi.
“Švyturys”

mis . . . Visa grupe padaina
vę (ko gero, tik tarp kitko)— 
“choristai nuėjo į pagrindinę 
salę, kur buvo skaniai pavai
šinti.”

Susėdę į autobusą, jie pa
traukė namuolei, ir pake
liui—“Choristai dainavo tik 
sau, ragaudami amerikietiš1 
kų gėrimų”....,

Ir dar:
“Kai privažiavome Kana

dos sieną, dar papildėm to 
amerikietiško gėrimo, kuris 
yra ten pigesnis”.

Kaip matote, kelionės būta 
labai šaunios, ir tautiškai— 
kultūriškos. Juk neveltui, 
kaip rašo tas nepailstantis 
arietis, dar išvyksiant To
ronto “Lokio” užeigoje buvo, 
pakeltos taurelės—“kad ke
lionė būtų sėkminga".
... Ir tai tikrai būtų tų 

šaunių baltų keturiasdešim
ties vyrų reikalas, jei pana
šios kelionės nebūtų prista
tomos kaip labai stambus 
įvykis išeivijos kultūriniame 
gyvenime.

Ką jau tada bekalbėti ne 
apie tokius stambius . . .!

Jonas Lukys

• IŠLIKO PER
40 MLN. METŲ

Kalifornijos universiteto 
mokslininkai aptiko rečiausią 
paleontologini radinį. Jie ty
rinėjo Baltijos gintaro gaba
lėlį, kuriame buvo suakmenė
jusi, kaip atrodA, musė. Siam 
gintarui — 40 m ). metų. Pa
aiškėjo, kad gir. tarė įstrigęs 
vabzdys yra visai nesuakme- 
nėjęi, kaip paprastai būna. Iš
silaikę visi jo audiniai, net ir 
minkštieji.

Geologas Dž. Peinaras žur
nale „Science“ ražo, kad šiuo 
atveju vyko natūralus mumi- 
fikacijos procesas. Pro elekt
roninį mikroskopą gerai ma
tyti ląstelių struktūra. Moks
lininkai tikisi netgi išskirti ii 
jų DNR (dezoksiribonuklei
no rūgštį) ir ištirti vabzdžių 
genetinius pakitimus, įvyku
sius per 40 mln. metų.

žurnale pabrėžiama, kad iki 
šiol seniausi gyvūnų audiniai, 
kuriuos galėjo tyrinėti moks
lininkai, buvo Sibire rastų iš
kastinių mamutų liekanos.

TELEFONAS 
TRAUKINYJE

Dviejuose VFR traukiniuo
se, kursuojančiuose ta-p 
Monako ir Hamburgo, įreng
ti automatiniai telefonai. įme
tus monetą, galima paskam
binti abonentui į bei kurį 
VFR miestą, taip pat ir į kai 
kuriuos užsienio miestus. Jei
gu ši naujovė prigis, tokius 
telefonus numatoma įrengti 
dar 150 vietinių ir tarptauti
nių traukinių.

MIAMI, FLA.

Mirus

Vincui Bovinui
Reiškiame užuojautą jo žmonai Mitzi, dukrai 

Frances ir visiems artimiesiems.
Veik visą mūsų gyvenimą mes sutikome malonių 

žmonių. Vincas Bovinas buvo vienas iš tų. Jo 
išmintis nebus užmiršta.

MRS. HELEN SHARKEY 
HELEN JANULIS 
RICHARD JANULIS

St. Petersburg, Fla.

GAVIMUI “LAISVEI” NAUJU SKAITYTOJU IR 
ATNAUJINIMUI UŽSIBAIGUSIU

PRENUMERATŲ

VAJUS PRASIDĖS RUGSĖJO 1 IR TESIS TRIS 
MENESIUS IKI SIU METŲ LAPKRIČIO 30.

Kviečiame į Talką
Kviečiame į talką visus buvusius vajininkus ir 

labai laukiame naujų vajininkų. Gerai susiorgani
zuokime šiam darbui ir veikime su pirma vajaus 
dieną. Rūpinkimės aplankyti kuo daugiausia namų 
vajaus reikalu ir kalbinti žmones užsisakyti “Lais
vę.”

DOVANOS VAJININKAMS
1-ma $50; 2-ra $45; 3-čia $40; 4-ta $35; 5-ta $30; 
6-tą $25; 7-ta $20; 8-ta $15; 9-ta $12; 10-ta $10.

KREDITAVIMO PUNKTAI
Kontestantams kreditavimo metodai tokie: už 

naujus skaitytojus 1 punktas nuo 5 centų, už at
naujintas prenumeratas 1 punktas nuo 25 centų. 
Už aukas arba pelnus nuo parengimų 1 punktas 
50 centų.

KREDITĄ UŽ AUKAS DUOSIME KONTESTAN
TAMS (VAJININKAMS) TIK JEIGU JIE PATYS 
PRISIUS PINIGUS. PINIGAI GAUTI PER KI
TUS NEBUS KREDITUOJAMI VAJININKAMS.

$20,000 FONDAS

Apart jeigu už prenumeratas ir skelbimus, 
turime ieškoti kitokių šaltinių biudžeto sukėlimui, 
kad “Laisvė" gyvuotų. Per šį vajų sieksime ir vėl 
šiam svarbiam reikalui sukelti $20,000 fondą. Tai 
padarykime aukomis ir pelnu nuo parengimų.

Užsakykite “Laisvę”
Savo Giminėms Ar

Draugams Į Lietuvą. Jie 
Bus Jums Dėkingi Už Tą

Dovaną
• ♦ ♦

“LAISVES” KAINOS AMERIKOJE
IR UŽSIENIUOSE:

Amerikoje $12.00 metams, $6.50 pusei metų.
Kanadoje $15.00 metams, $8.00 pusei metų.
Lietuvoje $15.00 metams, $8.00 pusei metų 
Kitur užsieniuose $15.00 metams, $8.00 
pusei metų.

Visais vajaus reikalais rašykite:

Laisvė
102-02 Liberty Avė., Ozone Park, N. Y., 11417



6-TAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, RUGPJŪČIO (AUGUST) 27,1982

HAMDEN, CONN.

Mirus

Tessie Sholiūnienei
Reiškiame nuoširdžią, gilią užuojautą dukrai 

Mildred Cunningham, sūnui, anūkams, artimie
siems ir draugams.

LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 
VALDYBA ir NARIAI 

St. Petersburg, Fla.

DETROIT, MICHIGAN

GULFPORT, FLA.

Mirus

Myldai Žukas
Reiškiame gilią užuojautą jos pusseserei Anna 

Wenzel, jos mirusio vyro Walterio sesutei Helen 
Žukas-Pine ir jos šeimai, uošvei Helen Žukienei, 
artimiesiems ir draugams.

LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 
VALDYBA ir NARIAI 

St. Petersburg, Fla.

GULFPORT, FLA.

Mirus

Myldai Žukas
Reiškiame nuoširdžią, gilią užuojautą jos pusse

serei Anna Wenzel, gyvenančiai Alaskoje; jos 
mirusio vyro Walterio sesutei Helen Žukas-Pine ir 
jos šeimai Columbus, Ohio, uošvei Helen Žukienei, 
Binghamton, N. Y. ir visiems giminėms bei 
draugams.

ALDONA ir PAUL ALEKNAI
Seminole, Florida

DETROIT, MICHIGAN

Nuoširdi padėka
Liga ir mirtis nemalonūs svečiai. Kiekvienai 

šeimai reikia iškentėti širdies skausmus, kai 
netenka mylimo nario. Tą skaudų įvykį mes 
pergyvenome, kai negailestinga mirtis liepos 1 d. 
iš gyvųjų tarpo išplėšė mūsų mylimą motinėlę, 
senelę SOPHIE NAUSĖDA.

Mūsų mylimiausia SOPHIE NAUSĖDA Beau- 
mont-Troy ligoninėje pergyveno skaudžias valan
das. Liepos 1 d. jos širdelė sustojo plakti ir 
nelemtoji mirtis ją iš mūsų atskyrė. Nežiūrint kaip 
skauda širdį, mums reikėjo ją palaidoti, o tam 
reikėjo daug draugų, kurie mums pagelbėjo. Ji 
palaidota liepos 6 d. Woodlawn kapinėse.

Kaip malonu, kad draugai atjaučia, gali suprasti 
tik tas, kuris artimo žmogaus mirtį pergyveno. 
Giminių ir gerų draugų užuojauta ir pagalba padėjo 
mums visa tai pergyventi. Todėl čia norime 
išreikšti viešą nuoširdžiausią padėką visiems, kurie 
mums palengvino sielvarto valandą pergyventi.

Nuoširdus ačiū LDS 21 kuopai ir visiems kurie 
prisiuntė gėles; karsto nešėjams; už užuojautas 
asmeniškai ir per laikraščius; už gražius aprašy
mus spaudoje ir už dalyvavimą šermenyse bei 
laidotuvėse.

Nuoširdus ačiū LDS prezidentui Servit Gugui už 
gražias kalbas laidotuvių koplyčioje ir kapinėse; 
Detroito LIETUVIŲ Klubui už suteikimą vietos 
pietums; laidotuvių direktoriui Charles Step už 
suteiktą ir gražų laidotuvių tvarkymą ir visiems 
kurie kuo nors prisidėjote prie mūsų suraminimo 
liūdesio valandoje. Jūsų visų suteiktos paslaugos 
neužmiršime.

Tau, mūsų mylimiausia, lai būna ramybė Wood
lawn kapinėse.

0 mes pasiliekame liūdintys—
Duktė: ALBENA ir žentas RAYMOND LYBEN 
Sūnus: ANDREW ir marti SALLY NAUSĖDA 

Anūkai. ERIK ir GARY LYBEN 
Anūkės: CHRIS, KIM ir LORI NAUSĖDA 

Pro-anūkai: REBECCA ir BRADLEY LYBEN

DETROIT, MICHIGAN

Mirus

Helen V. Lyben
1982 m. rugpjūčio 12 d.

Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą sūnui Ray
mond Lyben; marčiai Albena Nausėda Lyben; 
anūkams Erik ir Gary Lyben, -pro-anūkams Rebec
ca ir Bradley Lyben, dukterėčiai Josephine Urbon; 
pro-sunėnui John Urbon, sesutėms Olesei ir 
Amilijai gyv. Tar. Lietuvoj, visiems giminėms 
JAV ir Tar. Lietuvoj bei įdėjos draugams. I 
Žinokite, kad ir mes kartu liūdime netekę mylimos 
draugės.

DETROITO MOTERŲ PAŽANGOS KLUBAS

Mirė Helen Lyben

Rugpjūčio 12 d. mirė HE
LEN VAZNYTĖ LYBEN su
laukusi 82 m. amžiaus. Nuo 
1979 metų velionė gyveno 
Rose-Villa gydykloj ir ten 
mirė nuo plaučių uždegimo. 
Buvo pašarvota Charles Step 
(Stepanausko) laidotuvių na
muose ir palaidota rugpjūčio 
16 d. Woodlawn kapinėse 
prie savo mirusio vyro Paul 
Lyben.

Dideliame nuliūdime velio
nė paliko sūnų Raymond 
Lyben, marčią Albena Nau
sėda Lyben, du anūkus Erik 
ir Gary Lyben, du proanūkus 
Rebecca ir Bradley Lyben, 
dukterėčia Josephine Urbon, 
ir jos vyrą Alphonse Urbon, 
pro-sunėną John Urbon ir jo 
žmoną Cathy bei du vaiku
čius Brian ir Erik Urbon, dvi 
sesutes Olese ir Amilija gyv. 
Tar. Lietuvoj, ir daug kitų 
giminių Amerikoje ir Tarybų 
Lietuvoj, bei daug artimų ir 
mylimų draugų ir pažįstamų.

Elena Vaznytė gimė 1900 
m. gegužės 22 d. Rinkšelių 
kaime, Šiluvos bažnytkie- 
myj, Raseinių apskrity j, Lie
tuvoj. Ji buvo viena iš pen
kių vaikų: turėjo vieną brolį 
Juozą kuris mirė Lietuvoj, 
tris sesutes: Kazimiera (yra 
mirusi), Amilija ir Olese ku-
rios su šeimomis gyvena sa
vo gimtoj vietoj. Ji į Ameri
ką atvyko 1913 metais į 
Philadelphia pas dėdę; tame 
mieste susipažino su Povilu 
Libinu (Lyben) ir 1916 me
tais apsivedė. Vėliau abu 
apsigyveno Detroite. Jos vy
ras Povilas mirė 1968 me
tais. Gyvendama Detroite, 
velionė dirbo Ternstedt (Ge
neral Motors) fabrike 35 me
tus; išėjo į pensiją 1972 
metais. Dirbdama fabrike, 
vakarais lankė mokyklą ir

pagaliaus užsipelnė mokyk
los (high school) baigimo 
pažymėjimą (diploma).

Velionė su savo mylimu 
vyru skaitė ir rėmė laikraš
čius “Laisvę” ir “Vilnį”, pri
klausė prie LDS 21 kp., LLD 
52 kp., Detroito Moterų Pa
žangos Klubo; dainuodavo 
Moterų Pažangos Klubo cho
re. Gyvendami Detroite, per 
visą laiką dalyvavo ir rėmė 
pažangias organizacijas iki 
sušlubavo sveikata. Su sū
num Raymond buvo parva
žiavus pas gimines į Lietuvą 
1937 metais ir atsivežė į 
Ameriką sesutės Olesės duk
relę Josephine. Vėliau, 1961 
metais velionė su savo duk
terėčia Josephine Urbon vėl 
aplankė Tar. Lietuvą ir gimi
nes.

Rugpjūčio 12 d. į laidotu
vių namus prisirinko nepap
rastai daug žmonių. Jos gra
žus karstas skendo gėlėse. 
Dešimtą valandą ryto pasi
girdo liūdna melodija “Going 
Home”, po dainos prie karsto 
pasirodė LDS prezidentas 
Servit Gugas. Jis apie velio
nės gyvenimą, anglų ir lietu
vių kalbose, gražiai pasakė 
ilgą kalbą.

Užbaigus, laidotuvių direk
torius dalyvius pakvietė 
praeiti pro karstą atsisvei
kint su velione. Grabnešiai 
buvo anūkai Gary ir Erik 
Lyben, pro-sunėnas John 
Urbon, Albert Stacey, Al
fons Rye ir Kęstutis Garelis. 
Ilga mašinų procesija pasie
kė Woodlawn kapines, kur 
vėl kapinių koplyčioje su 
velione atsisveikino Servit 
Gugas visų susirinkusiųju 
vardu.

Po laidotuvių palydovai 
buvo pakviesti pietums į 
Detroito Lietuvių Klubą. 
Vaišėms patarnavo klubo 
sekretorius John Smith 
(Smitrevičius) su vice-pirmi- 
ninko Tony Vasario pagalba.

Laidotuvėse dalyvavo gi
minės Bernice Pauldon ir 
Florence Gečas iš Chicagos; 
anūkas Gary Lyben iš St. 
Paul, Minnesota; pro-sunė- 
nas John Urbon su šeima iš 
Chicagos.

Tai taip užsibaigė mylimos 
Helen Lyben gyvenimas. Te
būna jai lengva žemelė ilsėtis 
Woodlawn kapinėse, o mes 
likusieji reiškiame didelę 
užuojautą jos šeimai ir gimi
nėms; ir mes visi liūdime su 
jumis. Stefanija

Sveikiname su 
gimtadieniu

Rugpjūčio 14 dieną šiltą 
saulėtą šeštadienio popietę, 
susitarėme su Ona Čepulie
ne, Naste Bukniene ir nuvy
kome pas draugus Bronę ir 
Wolterį Keršulius į jų gražų 
sodą praleisti popietę ir ta 
pačia proga pasveikinti Wol- 
terį su jo gimtadienių.

Prieš 95 metus rugpjūčio i 
15 dieną Wolteris išvydo šį i 
vargo pasaulį ir per tą ilgą 
išgyventą amžių jam teko į 
daug pergyventi.

Iki 90 metų amžiaus Wol
teris buvo stiprus energin
gas, veiklus organizacijose. 
Jie abu su žmona Brone 
dainavo “Aido” chore.

Atšventus 90 metų jo svei
kata pradėjo eiti silpnyn, 
ypatingai regėjimas pradėjo 
eiti blogyn.

Paskutiniais keliais mėne
siais Wolteris pergyveno ke
turias dideles operacijas.

Dabartiniu laiku Bronės 
prižiūrimas ir slaugomas na
mie. Jo sveikata palengvu 
eina geryn.

Po dideliu kriaušes me
džiu, moterys paruošė vaišių 
stalą.

Neužilgo atvyko “Moscow 
News ir Vilniaus “Tiesos” 
korespondentas prie Jungti
nių Tautų Sigitas Krivickas 
su žmona Irena. Pasveikinę 
W. Keršulį su gimtadieniu 
Irena aprišo Wolterį Lietu
vos moterų išausta gražia 
lietuviška tautiška juosta.

Susėdę prie vaišių paruoš
to stalo išgėrėme tostą už 
Wolterio sveikatą ir palinkė
jome jam sulaukti 100 metų. 
Mes visi gerai žinome, kad 
Bronė Keršulienė yra nebe- 
jaunuolė ir sveikata ne be ta 
kas buvo seniau ypatingai 
dabartiniu laiku kai reikia 
Wolterį prižiūrėti ir slaugyti 
tai reikia įdėti daug darbo ir 
vargo.

Palinkėjome abiem geriem 
draugam sveikatos ir sėkmės 
gyvenime. P. V.

AUKOJA "LAISVEI"
Prisiminimui mūsų mylimo vyro ir tėvo VINCO 

BOVINO aukojame “Laisvei” $100. Tai buvo jo 
brangiausias laikraštis. Jis mirė rugpjūčio 8 d.

Mes jo niekad nepamiršime.
Žmona-MITZI BOVINIENĖ
Dukra-FRANCES BOVINAS

Miami, Florida

MASPETH, N. Y.
Mirus

Marcelei August
Reiškiame mūsų nuoširdžiausią užuojautą jos 

mylimai sesutei Ievutei Mizarienei, velionės šei
mai, visiems giminėms ir pažįstamiems.

LIUDAS ir PETRĖ KISIELIAI
Montreal, Canada

ŠIRDINGAI DĖKOJU
Mirus mano mylimai sesutei Marcelei August, tiek daug 

draugų išreiškė man užuojautą, nors daugelis nei nepažino 
mano brangios Marceliutės.

Leiskite visiems pareikšti padėką per laikraštį už 
malonius žodžius laiškais, atvirukais bei asmenimis. 
Dėkoju draugams, kurie dalyvavo šermenyse, kurie 
palydėjo ją į kapus. Ieva Mizarienė

BRIEFS

DETROIT, MICHIGAN

Mirus

Helen Vaznytei Lyben
Rugpjūčio 12 d.

Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą sūnui Ray
mond Lyben; marčiai Albena Nausėda Lyben; 
anūkams Erik ir Gary Lyben, pro-anūkams Rebec
ca ir Bradley Lyben, dukterėčiai Josephine Urbon; 
pro-sunėnui John Urbon, sesutėms Olesei ir 
Amilijai gyv. Tar. Lietuvoj, visiems giminėms 
JAV ir Tar. Lietuvoj bei įdėjos draugams. 
Žinokite, kad ir mes kartu liūdime netekę mylimos 
draugės.

K. Petrikienė 
jau namie

Išbuvusi ligoninėje dvi sa
vaites, draugė Katrina Petri
kienė jau praėjusį sekmadie
nį parvyko į namus. Ją buvo 
ištikęs širdies smūgis.

Gaila, kad d. Petrikienė 
taip toli nuo niujorkiečių 
gyvena, tad nelengva aplan
kyti ją, bet nors laiškučiu 
pasveikinkime. Jos antrašas: 
Mrs. K. Petrick, P. 0. Box 
10, Elka Park, N. Y. 12427.

Linkime draugei Petrikie- 
nei greit sustiprėti, kad galė
tų pas mus atvykti į susirin
kimus su sūnum Arturu ir 
marčia Natalie. Ieva

One of the radio commen
tators said that in the United 
States a robbery takes place bile, Ala. writes in Labor: 
every eight seconds. 

♦ ♦ ♦
“What have the govern

ments of the world done to 
respond to the fervent de
mand of the people of the I 
world that this insane arms 
race be stopped?” asked 
United Nations General As
sembly President Ismat Kit- 
tani looking at the delegates 
before him for the opening of 
the Second Special Session 
on Disarmament.

“You and I know the an
swer,” he said, “but I want 
to state it for the world to 
hear—nothing. Not a single 
weapon has been destroyed i 
over the past four years.” 

♦ ♦ ♦
They say the United 

States and Soviet Union may ' 
be arguing over nuclear i 
arms reduction, but that is ! 
not stopping Russian and ’ 
American zoo officials from ' 
engaging in a little old fa-ft 
shioned horse trading.

Three rare Przewalski’s 
horses, the only true wild , 
horse in the world were į 
flown to Moscow recently to 
begin an exchange designed 
to reduce genetic inbreeding, 
Bronx Zoo official had said.

Four chaperones from 
Bronx, N. Y. and San Diego 
zoos were accompanying the 
horses, and three Soviet 
conservationists arrived 
here with their three char
ges.

James L. Moran from Mo-

“I saw this article in Pa
rade magazine concerning 
how much it costs when the 
Reagans go home to Califor
nia. I thought you might like 
to publish this information in 
Labor.

“The total (cost) varies, 
depending on how long the 
Reagans stay in California, 
the number of Secret Serv
ice agents who accompany 
them, the number of side 
trips they take, and other 
factors. The taxpayers pick 
up the bill for both Mr. and 
Mrs. Reagan. Last August, 
the Reagans’ two-week visit 
to their California ranch cost 
the taxpayers an estimated 
$300,000.
“The basic cost of transpor

ting the Reagans on Air 
Force One is $5,221 pcr 
hour, or $51,339 for the 
round trip. Added to this are 
the expenses for governmen
tal employees, car hire, hotel 
rooms, phone calls and so 
forth. To date, the govern
ment has spent approximate
ly $750,000 equipping Presi
dent Reagan’s ranch with a 
Secret Service command 
post, a communications cen
ter and other installations, 
many of which will be re
moved when Reagan leaves 
the presidency."

I think this is the most 
ridiculous thing that could 
happen.”

Pat ir Mike Stunskas 
Angie ir Stu Riddell 
Antoinette Waitkunas 
Millie ir Tony Vasaris 
Frank Jocionis 
Paul Lopenis 
Bessie Klimas 
Ruth ir Servit Gugas 
Ann Maezes 
Josie ir Bill Milus 
Isabel ir Al Brazas 
Aldona ir Vytout Petrui 
Lillian Gugas 
Birute Price 
Alice ir Al Stacey 
Ruth ir John Merr ick 
Alda Liminsky 
Tillie ir Alex Cotton 
Alice Sharks

Antonette ir

Johanna Jakstys 
Emily ir Bill Kennedy 
George Janonis 
Anna Dočkus
Estelle ir John Smith 
Mary ir Frank Nienus 
Minnie ir Chuck Tvaska 
Anna Kairaitis 
Ann ir Ed Balchunas 
Emma ir Alfons Rye 
Amelia Dočkus 
Mary Bacevich 
Anna Daukus 
Bertha ir Tony Rye 
Louis Turzak
Frances ir Louis Labakas 
Albena ir Albert Litvin 
Teofilė Masienė 
Stephanie Masis

Kęstutis Garelis

Ft. Lauderdale, Fla.
SERGA

Ilgametis Lietuvių Socialio 
Klubo direktorius Steve Ka
napė, kuris staiga susirgo ir 
buvo internuotas į Los Olas 
ligoninę, Ft. Lauderdale, 
pergyveno sunkią operaciją 
ir labai lėtai sveiksta.

♦ ♦ ♦

Miamietis Jonas Andrus 
buvo pagerėjęs ir grįžęs į 
namus, bet sveikatai taip 
pablogėjus vėl tapo internuo
tas į North Miami ligoninę. 
Kiek sustiprėjus tapo patal
pintas į “nursing home’’ 
(slaugymo namus). Draugai 
aplankykite jį.

Linkime abiem stiprios 
sveikatos.

Natalie lešmantienė

C BE VANDENS
Kengūrinė žiurkė gali visą 

gyvenimą išgyventi be van
dens. Ji drėgznę kaupia iš 
suėstos žolės ar kito maisto. 
Kai reikia tenkintis vien 
sausėmis kokių nors augalų 
sėklomis, žiurkės organiz
mas vandenį gamina, skaidy
damas sėklose esantį cukrų 
į anglies dvideginį, energiją 
ir vandenį.




